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PREDMET: Prijedlog zakonao dopuni zakona o porczu na dodatu wijednost, dostavlja se

Na osnovu dlana 
.l04. 

st. (l) i 105. Poslovnika Predstavnidkog doma parlamenrame
skupstine Bosne i Flercegovine ("sluzbeni glasnik BiH", br. 79/14, gll15, 97115 i 7g/19), u
svojstvu ovlastenog predlagada, dostavljam prijedlog zakona o dopuni zakona o porezu na
dodatu vrijednost, radi razmatranja i usvajanja u parlamentarnoj skupstini Bosne i
Hercegovine.

U skladu sa dlanom 133. poslovnika, a s obzirom da se radi o prijedlogu zakona
visokog stcpena hitnosti koji je formuliran na jednostavan nadin, trazim da se prijedlog
zakona razmalra po hitnom postupku.

U prilogu dostavljam tekst Prijedloga zakona na bosanskom jeziku sa obrazloZenjem,
pregled odredbe Zakona koja se dopunj a.a, verziju predi5ienog teksta Zakon4 te elektronsku
verzij u Prij edloga zakona.

S poStovan jem,

. .' .,,...
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PRIJEDLOG

Na osnovu dlana IV.4' a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentarna skup5tina Bosne i
Hercegovine, na 

-. 
sjednici predstavnidkog doma, odrzanoi _._.2020. godine i na

sjednici Doma naroda, odrZanoj _._.2OZO. godine, usvojila je

ZAKON
O DOPI]NI ZAKONA O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST

elan t.
U Zakonu o porezu na dodatu vrijednosr ("sruzbeni glasnik BiH,', br. glo5,35lo5,l00/0g i
33/17) iza dlana 39. dodaje se novi dlan 39a., koji glasi:

"Clan 39a.
Donosenje privremene odruke o pomjeranju ror<a za podnoSenje prijave za pradanje

PDV-a i pladanje poreza

(l) vijeee ministara Bosne i Hercegovine moze, u cilju ublazavanja efekata ekonomske
kize i drugih poremeiaja u ekonomiji Bosne i rJercegovine, donijeti privremenu
odluku o pomjeranju rcka za podnosenje prijave za plaianje pDV-a iz dlana 39. stav
(2) ovog Zakona, do posljednjeg radnog dana u mjesecu, na period koji ne moze biti
duZi od 90 dana.

(2) U sludaju potrebe, vijeie ministara Bosne i Hercegovine moZe produziti rok iz stava
(l) ovog dlana na dodarnih 90 dana.,'

Clan 2
ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u..sluzbenom glasniku BiH"

Predsjedavaj udi
Predstavnidkog doma

Parlamentarne skupitine BiH

Predsjedavaj udi

Doma naroda

Parlam entarne skup3tine BiH



OBRAZLOL,ENJE

I. USTA\4YT OSNOV ZA USVAJANJE ZAKONA

Ustavni osnov za usvajanje Zakona o dopuni Zakona o porezu na dodatu vrijednost
sadrzan je u odredbi dlana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine prema kojem je
Parlamentarna skupStina Bosne i Hercegovine nadlezna za ,,donoienje z.kona koji su
potrebni za provoilenje odluka predsjedni{tva ili za vrsenje funkcija skuplrine po ovom
Ustqvu " .

II. F.AZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

U martu 2020. godine Bosna i Hercegovina se, jednako kao region, Evropska unija i
ditav svijet' suodila sa posljedicama ekonomske krize koja je nastala kao rezultat globalne
pandemije koronavirusa (covlD-l9). Ekonomska kriza nastala je usljed znadajnog
smanjenja obima privredne aktivnosti, obustave i zabrane rada odredenih privrednih
d.jelatnosti, te opsteg smanjenja i obustave protoka ljudi, roba i kapitala, koje su bile
neophodne kao mjera suodavanja sa pandemijom. S tim u vezi, Meilunarodni monetarni
fond je ved izvijestio wjetsku javnost da i.e ,s;bbalna pandemija koronaviruta (cowD_
19) izazvati pad globilnog BDp-a u ovoj godi.ni, te da je svijer vec zakoralio u recesiju,
polencijulno goru od one iz 2008. godine,,.

Jedan od najizrazenijih problema sa kojima se Bosna i Hercegovina, kao i ostatak
svijeta susreie je pad likvidnosti koji je nastao usljed zastoja i smanjenja prometa, a dalje
inteziviranje i porast nelikvidnosti mogli bi da ugroze i funkcionisanje finansijskog sistema
Bosne i l-Iercegovine, gubitak radnih mjesta, dak i gasenje odretlenih privrednih djelatnosti. Iz
procjene makroekonomskih analitidara u organima institucija Bosne i Hercegovine, kao i
razgovora sa udruZenjima poslodavaca i privrednim komorama, proizilazi primjetan problem
nemoguinosti preduzeia i drugih privrednih subjekata da naplate znadajan iznos izdatih
faktura u martu 2020. godine, Sto 6e se, kao posljedica ekonomske krize, vjerovatno nastaviti
sve dok traje pandemija i izvjesno vrijeme poslije.

Dakle, osnovni rario za donolenje ovog Zakona je pokusaj amortizacije
ekonomskih udara na privredne subjekte u Bosni i Hercegovini i njihove radnike, s
obzirom da 6e oni biti najpogoileniji ekonomskom krizom uzrokovanom globalnom
pandemijom koronavirusa (covlD-Ig). Takoder, cilj je da se omogudi normarno
poslovanje preduzeda i privrednih subjekata u Bosni i tlercegovini i na taj nadin da im
se olaksa opstanak na trii5tu u ovim telkim vremenima, kako za privretlu, tako i za sve
gratlane u Bosni i Hercegovini. ovo zakonsko rjelenje, ukoriko bude u primjeni,
omogudit 6e da u svim narednim potencijalnim krizama i vanrednim situacijama, vije6e
ministara Bosne i Hercegovine moZe djelovati u cilju ublaiavanja efekata ekonomske
krize i drugih poremedaja u ekonomiji Bosne i Hcrcegovine, sto de sasvim sigurno biti
od koristi, kako za privredne subjekte, tako i za gradane Bosne i Hercegovine,



III. RAZLOZI ZA HITNI POSTUPAK

Prilikom pripreme ovog t'rijedloga zakona u potpunosti se postupilo u skladu sa
dlanom 133. Poslovnika Predstavnidkog dolna Parlamentarne skup5tine Bosne iHercegovine
("SluZbcni glasnik BiH", br. 79/14, 9tlt5,97lt5 i 78119), jer su ispunjena oba alremativna
uslova za hitnost procedure: rijed je o Prijedlogu zakona visokog stepena hitnosti i isti je
formuliran na jednostavan nadin tako da se moze razmatrati u jednorn ditanju.

Kao Sto je ve6 redeno, trenutno se Bosna i Hercegovina, kao i cijeli svijet, bori sa
suzbijanjem globalne pandemije koronavirusa (COVID-19) i poduzimanje hitnih ekonomskih
mjera, pored ve6 sprovedenih zdravstvenih mjera, je prioritet za sve institucije vlasti i

potrebno je da se ovakve mjere, koj e imaju za cilj olaksavanje posljedica globalne pandemije,
razmatraju bez bilo kakvog odlaganja.

IV. PRINCIPI NA KOJIMA JE ZASNOVAN PRIJEDLOG ZAKONA

Ovaj Prijedlog zakona zasnovan je na principima
efi kasnosti, solidarnosti i druStvene odgovornosti.

hitnosti, zakonitosti, praviinosti,

S tim u vezi, u dlanu l. Priiedloga zakona predvida se mogudnost da Vijeie ministara
Bosne iHercegovine, kao izvr5ni organ vlasti koji najetikasnije moZe pratiti poremecaje u
ekonomij i Bosne i Hercegovinel, u cilju ublazavanja efekata ekonomske kize i drugih
poremeiaja u ekonomiji Bosne i Hercegovine, moze donijeti odluku o privremenom
odlaganju roka za plaianje porcza na dodatu vrijednost (PDV) na zadnji raclli dan u mjesecu^
za prethodni nljesec. ovaj rok bi se primjenjivao u periodu ne duzem od 90 danE a po potrebi
i u sludajr'r produZenja efekata ekonomske krize, mogao bi se produZiti na dodatnih 90 dana.
Procjenu poremeiaja u ekonomiji Bosne i Hercegovine, ovisno od globalnih tokova, kao i
dodatnu potrebu za produZenjem roka, u skladu sa ovim Zakonorn davat ce Vijeie ministara
Bosne i Hercegovine u saradnji sa drugim nadleznim institucijama Bosne i Hercegovine.

U dlanu 2. je precizirano da Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u
,,SluZbenom glasniku Bosne i Ilercegovine.,.

1 To je osnovni razlog zalto je predloZeno da Vijerie ministara llosne i Hcrccgovine donosi odluku o
privremenom odlaganju roka za plaianje porcza na dodatu vrijednost (PDV), Jcr Viieie ministara BiH ima
nadleZnost i mehanizme za pra(,enie ekonomskih tokova na nivou inslitucija sosne i fiercegovine. a osim toga
Viieie ministara BiH je jedino u moguinosti cijeniLi stanje naroaite potrebe i situacijc u t{ima moze doii do
negativnih posljedica po ekonomiju Bosne i Hcrccgovine (npr. samo Vijeie ministara Bill prema Okvirnom
zakonu o zaStiti i spaSavanlu moZe. na prijedlog Ministarstva sigurnosti, proglaSavati stanie irirodne ili druge
nesreie, Sto je i udinjcno nakon proglasenja globalnc pandemij 6). s obzirom da ie
predmetni Zakon imati vaZenje ne samo u sludaju aktuelne pand Ib_19i, vei i u svinr
buduiim vanrednim sir.uacijama koje n.rogu imati skonomike s e i gradane Bosne i
Hercegovine, svrsishodnoje da Vijeie ministara odrcrluje stepen poreme6aja u ekonomiji Bosne i llercegovine i
Lr .skladu s tim ie. kao organ izvrine vlasti Bosne i Hcrcegovine, oJludivati da il ima potrebe Aonositl
privremene odluke o ponrjeranju roka za pladanje pDV-a.
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ODREDBAZAKONA KOJA SE DOPUNJAVA

Prijedlogom zakona o dopuni Zak
BiH", br. 9/0s, 35/05. 100/08 i 33/17) se

ona o porezu na dod

iza tlana 39. koII
atu vrijednost ("SluZbeni glasnik
lasi:

"elan 39.
Podno5enje prijave za pladanje pDV_a i pladanje poreza

(l) obveznici su duZni svoju pDV obavezu obradunatu za odredeni poreski period
navesti u mjesednoj pDV prijavi.

(2) Prijavu iz stava l. ovog dlana obveznik podnosi do l0-og u mjesecu po isteku
poreskog perioda.

(3) obveznik podnosi prijaw za pDV bez obzira da li je obavezan platiti pDV u periodu
za koj i je prijava podnesena.

(4) Prijava za PDY sadrzi sve neophodne podatke za obradunavanie poreske obaveze
obveznika.

(5) Lica iz Pogtavlja III. ovog zakona, koja podriiezu obavezi praianja pDV-a, takoder
placaju PDV u rokovima tz stava 2. ovog dlana.

(6) Kod uvoza dobara, PDV koji dospijeva na njih obradunava se, napraiuje i placa u
skladu s propisima zakona koje se odnose na naplatu carinskih i drugih iazbina kole
dospijevaj u prilikom uvoza.

(7) oblik i sadrzaj prijave za pDV propisujc UIo prema propisima donesenirn prema
ovom zakonu."

dodaie novi Elan 39a.. koii lasi

"tlan 39a.
Dono5enje privremene odruke o pomjeranju roka za podnosenjc prijaveza pradanje

PDV-a i pladauje poreza

(l) vije6e ministara Bosne i Hercegovine moZe, u cilju ublaZavanja efekata ekonornske
krize i drugih poremeiaja u ekonomiji Bosne i Hercegovine, donijeti privremenu
odluku o pomjeranju roka za podnosenje prijave za plaianje pDV-a iz dlana 39. stav
(2) ovog Zakona, do posrjednjeg radnog dana u mjesecu, na period koji ne moze biti
duZi od 90 dana.

(2) U sludaju porrebe, vijeie ministara Bosne i Hercegovine moze produziti rok iz stava
(l) ovog 6lana na dodatnih 90 dana."



ZAKON O POREZU NA DODATU VRI.IEDNOST
(Nesluibeni prcCilf eni tekstr )

I - OPCE ODREDBE

ilan l.
Teritorijalna primjena

Ovim zakononl trvodi se obaveza i regulira se sistem placanja poreza na <lodatu vrijednost
(u daljem tekstr: PDV) na teritoriji Bosne i Hercegovme.
Teritoriju Bosne i Hercegovine iini teritorija koja se nalazi pod suverenitetom uosne i
Hercegovine, ukljudujuii i zratni prostor i morsko podrudje koje se, prerna drzavnom i
lnedunarodnorn zakonu, nalazi pod suverenitelom iti j urisdikc ijom Bosne i Hercegovine.

CIan 2.

Raspodjela prihoda po osnovu pDV_a
Sistern raspodjele i rnetod izradunavanja udjela prikupljenih prihoda po osnovu pDV-a
ureduju se Zakonom o uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda. prema kriterijima
utvrdenim u dlanu 21. stav 3. tad. (i), (ii) i(iii) Zakona o sisfemu indirektnog oporezivanja u
Bosni i I lercegovini.

II - PRE,DMET OPOREZIVANJA

CIan 3.

Prcdnret oporezivanja
PDV se, u skladu s odredbama ovog zakona, plaia na:
l. prornet dobala i usluga (u daljern teksnr: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik, u
okviru obavljanja svojih djelatnosti, izvrBi na teritoriji Bosne i Hercegovine uz naknadu:
2. uvoz dobara u Bosnu i Hercegovinu.

III - PROMET DOBARA I USI-UGA

ttan 4.

Promet dobara
Promct dobara je, u srnisru ovog zakona, prijenos prava raspolaganja na stvarirna (u daljem
tekshr: dobra) licu koje tim dobrima moZe raspolagati kao vlasnik.
Dobrirna se smatraju ivod4 elektridna energija, prin, toprotna energija ili slidno.
Prometom dobara- u srnislu ovog zakona. smatra se i:
I' prijenos prava raspolaganja na dobrima uz naknadu na osnovu odluke drzavnog organa,
organa lokalne samouprave ili na osnovu zakona;

r NesluZbeni prediSi na dodatu vrijednosl (,,SluZbeni glasnik BiH,,. broj 9/05);Zakon o izmjenama dodaru vrijejnost l,,iluzbcni gf"*if. gii,,, broj 35/05) _
oznaien podcbljani akc o porczu na dodatu vrijednost (,,SluZbeni gla-snikBiH", broi 100/08) - izt ni zakona o porezu na dodatu vricrlnost l,,Slu2beniglasnik BiH". broj 33/17) - ozrralcn oodvudenim slovima.

ovaj predi5ieni tekst predstavlja neslu2benu verziju i na njega se ne nroZe pozivati u zvanidne svrhc.



2. isporuka dobara po ugovoru na osnovu kojeg sc pla6a provizija pri prodaji ili kupovini
dobara;

3. isporuka dobara na osnovu ugovora o iznajmljivanju na odredeni period na osnovu
kupoproda.jnog ugovora s odgodenim plaianjem kojim je predvicleno da se pravo vlasniStva
prenosi najkasnije orplatom posljednle rate;
4. prijenos prava raspolaganja na novosagradenim gradevinskim objekirna ili ekonomski
djeljivim cjelinanra u okviru tih ob.jekata (u daljem rekstu: ob.jekti);
5 prijenos poslovnc imovine poreskog obveznika od strane ovlaitenog lica, ukljudujuii
likvidatore, stedajne upravnike i nadzornike, osim sludajeva iz stava 2. dlana 7. ovog zakorra;
6. upotreba dobara poreskog obveznika u vanposlovne svrhe,
7. razmjena dobara za druga dobra iti usluge.

Clan 5.

Upotreba dobara u vanposlovne svrhe
Kada dobra koja dirre dio njegove poslovne imovine poreski obveznik koristi u privatne svr6e
ili u privatne svrhe svojih zaposlenika, odnosno kada dobrima raspolaZe besplatno ili uz
smanjenu naknadu, ili koristi robu u svrhc koje nisu povezane s njegovim poslovninr
d.ielatnostima. te ako se PDV na dobra koja su u pitanju ili njihove sastavne dijelove mo2e u
potpunosti ili djelimidno odbiti, takva upotreba ili raspolaganje srnatra se prometom dobara
izvrSenim uz naknadu.

Izuzetno od odredbe stava I. ovog dlana, ne srnatra se prometom dobara uz naknaclu:
l. besplatno davanje poslovnih uzoraka kupcima ili budu6im kupcima u uobidajenim
koliEinama za tu namjenu, pod usiovom da ih ti kupci ili potencijalni kupci nc stave u
prodaju, odnosno da su u obliku koji onemoguiava njil.rovu prodaju;
2. davanje poklona rnale vrijednosti u svrhu unapredivanja poslovne djelatnosti poreskog
obveznika, ako se oni daju samo povremeno iako se ne daju istirn licima.
Poklonima rnale vrijednosti. u smislu stava 2. tadke 2. ovog dlana, smatraju se pokloni dija
pojedinadna cijena ne prelazi 20.00 KM.

CIan 6.
Upotreba liEno proizvedenih dobara, pronrjena svrhe i zaclriavanje dobara nakon

prestanka poslovanja
Prometorn dobara uz naknadu smatra se i:
[. stavljanje u vlastitu upotrebu dobara kojc poreski obveznik proizvodi, izgraduje,
obracl,je, kupuje ili uvozi u okviru obavljanja svojih poslovnih d.ielatnosti;
2. koristenje dobara za koja je ulazni porez u porpunosti ili djelimidno odbijen a koja
poreski obveznik u potpunosti ili d.ielirnidno koristi u svrhe obavljanja rljelatnosti koje su
oslobodene od plaianja PDV-a;
3. zadriavanie dobara nakon prestanka obavljanja djelatnosti ili nakorr prestanka
registracije, a za koja je ulazni porez u potpunosti ili djelimidno odbijen.
Prometom dobara uz naknadu smatra se i prodaja ili iznajmtjivanj e zgrada koje je poreski
obveznik izgradio od vlastitih sredstava i na vlastitom ili iznajmljenour zemljiStu (gradililtu).
lzgradnja zgrada, tt sl.l'tislu stava 2. ovog dtana, znadi svaku izmjenu ili renoviranje vlastitih ili
iznajmljenih zgrada poreskog obveznika u vrijednosti veioj ocl 10.000,00 KM.



odredbe stava 2. ovog dlana odnose se i na zgrade koje poreski obveznik izgradi radi
unapredivanja njegovih privredn ih dj e latnosti.

dlan 7.

Prijenos imovine pores l<og obveznika
Prijenosotn dobara uz naknadu smatra se prijenos cjelokupne ili dijeta inroviue poreskog
obveznika, ako je ulazni porez moguie u cijelosti ili djelimidno odbiti, kada je ta irnovina
kupljena, proizvedena ili na dnrgi nadin stedena.

Izuzetno od stava l. ovog dlana, ne smatra se prometom dobara uz naknadu prijcnos
cjelokupne ili dijela imovine poreskog obveznika, koja tvori zaseban poslovni subjekt, sa ili
bez naknade, ili kao rrlog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim sticanjem postane poreski
obveznik i ako produzi da obavlja istu privrednu djelatnost, pod uslovorn da kupac ilna
mogucnost dobiti istu stopu za odbijanje ulaznog poreza kao prodavac.
Odredbe stava 2. ovog dlana primjenju se bez obzira da ti je prijenos izvrsen uz novdanu ili
neku drugu naknadu,

Prodavac poslovne imovine duzan je da, u roku od osam dana od dana prodaje. obavijesti
upravu za indirektno oporezivanje (u daljem tekstu: UIo) o identitehr novog vlasnika
poslovne imovine i iznosu koj i je pladen za nju.

elan 8.

Promet usluga
Prometom usluga, u stnislu ovog zakona, smatraju se svi poslovi i radnje izvr5ene u okvinr
obavlianja privledne djelatnosti, a koji ne dini promet dobara iz El. 4. - 7. ovog zakona.
Prometom usluga smatra se:

l. priienos i ustupanje autorskih prava, patenata, licenci, zastitnih znakova, kao i dnrgih
imovinskih prava (u daljem teksru: imovinska prava);
2. pruzanje usluga uz naknadu na osnovu odluke drzavnog organa, organa lokalne
samouprave ili na osnovu zakona;

3. pluZanje usluga koje poreski obveztrik bez naknade izvrli u vanposlovne svrhe osnivada.
zaposlen ih i drugih lica;

4. razmjena usluga za druga dobra ili usluge.

Clan 9.

Kori5tenje usluga u vanposlovnc svrhe
Prornetom usluga uz nakrradu smatra se i:

l. upotreba dobara koja dine dio poslovne imovine, za vanposlovnu upotrebu poreskog
obveznika, zaposlenih ili drugih lica, kada je PDV na takva dobra mogude u potpunosti ili
djelimid.no odbiti;
2. pruianje usluga ko.je poreski obveznik izvrSi bez naknade ili uz smaljenu paknadu u

vanposlovne svrhe osnivada, zaposlenih i drugih lica ili u svrhe ko.je nisu povezane s

njegovim poslovanjern ;

3. pruZanje usluga koje poreski obveznik vrSi u svrhe niegovog poslovanja, kada pDV na
takvu uslugu, daje pruza drugi poreski obveznik. ne bi bilo rnoguie u potpunosti odbiti.



Clan 10.

Vrienje usluga u svoje ime a za ralun drugog lica
Kada poreski obveznik vrsi usluge u svoje ime a za radun drugog lica, srnatra se da je
istovremeno i sam prirnio i pruZio te usluge.
Stav 2. Elana 7. se na slidan nadin primjenjuje na pruZanje usluga.

Clan 11.

Uvoz dobara
"Uvoz dobara".ie svaki unos dobara u carinsko podrudje Bosne i Hercegovine.
PDV se obradunava na sva dobra koja se uvoze.
Izuzetno od odredbe stava 2. ovog dlana, pDV se ne obradunava na dobra za kojaje odmah po
unoSenju u Bosntl i Hercegovinu dato odobrenje za privrelncno uskladiitenje, carinski
odobreni postupak ili upotrebu dobara prerna dlanu 30. stav l. tadka 2. ovog zakona, a za koja
je pokrenut postupak privremenog uvoza uz oslobadanje od plaianja uvoznih poreza, odnosno
carinski poshrpak prijevoza.

ry - PORESKI OBVEZNICI

ilan 12.

Definicije
Poreski obveznik je svako lice koje samostal,o obavlja privreclnu djelatnost.
Pod pojmom djelatnosti, u srnislu stava l. ovog dlana, podrazumijeva se djelarnost
proizvodada, trgovca ili pruzaoca usluga koja se vrsi s ciljenr ostvarivanja prihoda,
ukljuduju6i i djelahrosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poljoprivrede, sumarstva i
profesionalnih djelatnosti.
Pod "privrednonr djelatno5iu" podrazurnijeva se iskoriStavanje imovine ili imovinskih prava u
svrhu ostuarivarrja prihoda_

obveznik je lice u dije irne i za diji radun se vrSi promet clobara, odnosno usluga ili uvoz
dobara.

obveznik je i lice koje vrsi promet dobara, odnosno usluga ili uvoz dobara u svoje ime, a za
radun drugog Iica.

Drzava i njeni organi, entitetski organi, organi Distrikta i lokalne sarlrouprave, ka6 i pravna
lica osnovana u skladu sa zakonom s ciljem obavljanja poslova iz djelokuga organa uprave,
ne smatraju se obveznicima u smislu ovog zakona ako obavljajLr promet dobara i usluga u
okviru djelatnosti itransakcija u koje ulaze kao organi uprave.
Organi iz stava 6. ovog dlana smatraju se obveznicima ako obavljaju promet dobara i Llsluga a
takav promet dobara i usluga ili transakcije obavljaju se kao konkurencija fimanra u
privatnom vlasniStvu.

ilan 13.

Lica koja podlijeiu pladanju PDV-a
Lica koja, u smislu ovog zakona, podlijeZu plaianju pDV_a su:
l. obveznici koji vrSe promel dobrima ili uslugar,a na koje se obradunava pDV;
2. poreski za-stupnik koga odredi obveznik koji u Bosni i Hercegovini nema sjecliste ni
stalnu poslovnu j ed inicu, a koji obavlja promet dobara i usluga u Bosni i Hercegovini;



3. primalac usluga nabavljenih prilikom unaprecrivan-ia poslovanja, ako pruzalac usluga koji
nema sjedi5te u Bosni i Flercegovini, iz tadke 2. ovog stava, ne odredi poreskog zastupnika;
4. svako lice koje u fakturi ili drugom dokumentu koji sluii kao faktura (u daljem tekstu:
Ihktura) iskaie PDV, a koje, Lr skladu s ovim zakonom, nije duzno obradunati i uplatiti pDV;
5. u sluda.iu uvoza: primalac dobara. odnosno carinski duZnik utvrden u skladu sa carinskim
propisima; i
6' primalac dobara i usluga povezanih sa izgradnjom nepokretne imovine prerna poglavljg
XIL ovog zakona.

V - MJESTO OPOREZIVANJA

Ctan 14.

Mjesto prometa dobara
PDV se obradnnava, naplaiuje i plaia na mjestu prometa dobrima i uslugarna, a Bosna i
Hercegovina smatra se jednim rnjestom za vr5enje prometa.
Za mjesto prometa dobrima smatra se da je u BiH ako je to mjesto:
l. gdje se dobra nalaze u trenutku slanja ili prijevoza do primaoca ili, po njegovom nalogu,
do treieg lica, ako dobra salje ili prevozi isporudilac, primalac ili treie lice, po njegovorn
nalogu;

2' ugradnje ili montaZe dobar4 ako se ona ugraduju ili montiraju od strane isporudioca,
prirnaoca ili, po njegovom nalogu, od strane treieg lica;
3. gdje se dobra nalaze t trenutku isporuke, ako se dobra isporutuju bez otpreme, oclnosno
prijevoza;

4. gdje dobra ulaze u carinsko podrudje Bosne i Hercegovine.

ilan 15.

Mjesto prometa usluga
Za promet usluga smatra se da je izvr5en u BiH ako obveznik;
f . ima stalno sjedilte u BiH iz ko.jeg se pruZaju usluge, ili
2' u nedostatku takvog mjesta, ima stalnu adresu ili uobidajeno mjesto stanovanja u BiFI.
Uz odredbe stava L ovog dlana, m-iestom gdje se vrsi takav promet usluga srnatra se da se
nalazi u BiH kada se radi o mjestu gdje:
l. se nalazi nepoketna imovina, ako se rarli o pruzanju usluge kojaje neposredno povezana
s tom nepokretnom itnovinom, ukljudujuci djelatnost posredovanja iprocjene vrijednosti u
vezi s tom nepokretnom imovinom, kao i projektiranje, pripremu i izvodenje graclevinskih
radova i nadzor nad njima;
2' se obavlja prijevoz, a ako se prijevoz obavlja i u Bosni i Hercegovini i u inozemstvu (r-r
daljem tekstu: rnedunarodni transport), odredbe ovog zakona primjenjLrjLr se samo na onaj dio
prijevoza izvrSen u Bosni iHercegovini;
3. je usluga stvarno izvr5ena, ako se radi o:
a) sporednim uslugama u oblasti transporta, kao sto su utovar, istovar, pretovar i slidne
usluge:

b) uslugama iz oblasti kulture, umjetnosti, obrazovanja i nauke, sporta, zabavno-estradnim i
slidnim uslugarna, ukljudujuii usluge organiziranja rlanifeslacija, kao i s njima povezane
usluge;



c) Llsluganta procjene vrijednosti poketne imovine;
d) usluganta izvr5enim na pokrctnoj imovini
4. prirnalac usluge obavrja djeratnost, ima starno sjedilte, ispostavu, starnu adresu ili
uobidajeno prebivaliSte, ako se radi o uslugama:
a) prijenosa, ustupanja, propustanja i stavljanja rekome na rasporaganje imovirrskih prava,
autorskih prava, prava na patente, licence, za5titnih znakova i drugiir prava intelektualne
svoj ine;

b) reklamiranja;

c) savjetnika, inZcnjera. advokata, revizora, radunovoda, tumada, obrade podataka i davanja
podataka;

d) preuzimanja obaveze da sc u potpunosti iri jerimidno odustane od vrsenja neke
djelatnosti ili kori5tenja nekog prava;
e) bankarskim, finansijskim usrugama i usrugama u obrasti osiguranja i reosiguranja, osim
iznajm lj ivanja sefova;

f) stavljanja osoblja na raspolaganje;

d pruzan-ia telekomunikacionih usruga, sto znadi prijenos, emitiranje iri prijem znakova,
signala' teksta, slika. zvukova ili informacija putern kablovskih, optidkih iri drugih
elektrom agnetn ih sislem4 ukljuEujuii ipravo na kori5tenje takvog prijenosa, eniriranja ili
prijema;

h) iznajmljivanja poketnih stvari, osim priievoznih sredstava;
i) posredovanja prilikom pruZanja usluga iz podtad. a) do h).
5' Ako usluge iz tadke 4. ovog dlana pruZa obveznik koji irna sjediste ili prebivaliste u BiH
za primaoca usluga koji nema svoje sjedirte iri prebivariste u BiI{, mjestom pruzanja usruga
smatra se mjesto gdje primarac usruge ima sjediste svoje firrne ili prebivaliste.

Clan 16.

Posebna pravila
UIo, radi izbjegavanja duplog oporezivanja ili neoporezivanja, ,roze u pr.eciziranim
sludajevinra odrediti mjesto pruzanja usruga za usluge iz drana 15. stav 2. tadka 4., kao i za
us I u ge iznaj rn lj ivanja prijevoznih sredstava.

VI - NASTANAK PORESKE OBAVEZE

tlan I7.
Opie

Poreska obaveza nastaje u momentu kada se izvrsi jedna od sljedeiilr radnji, koja god bude
na.jran[ja:

I . isporr.rka dobara ili vrsenje usluga;
2. izdav aqe fakture u skladu s ovim zakonom:
3. plaianje ili djelimidno plaianje izvrSeno prije izdavanja fakftrre;
4. nastanak obaveze plaianja carinskog duga kod uvoza dobara, a ako te obaveze nemE u
momentu kada bi nastala obaveza plahnjatog cluga;
5. za promet dobrirna i usrugama prema dr. 5.,6. i 9., po isteku poreskog perioda za vnjeme
kojeg je izvrien prornet; i



za svak, izmjenu u poreskoj osnovici prema dlanu 20.. kada se izda faktura ili drugr
dokument

Clan 18.
Nastanak poreske obavcze na promet dobara

Poreska obaveza na promet dobara nastaje u momennt:
l. otpreme ili podetka prijevoza dobara primaocu ili tredem licu, po nalogu isporudioca.
primaoca ili treieg lica o kojenr se radi;
2. preuzimanja vlasniStva nad dobrinra od strane primaoca u sludaju ugraclnjc ili montaZe
dobara od strane isporudioca ili, po njegovom nalogu, treieg lica;
3. prijenosa prava raspolaganja na dobrima primaocu, ako se dobra isporuduju bez otpreme,
odnosno prijevoza:
4. oditanja stanj a primljene vode, elektridne energije, plina ili toplohe energije s ciljem
obraduna potroSnje;

5. uvoza dobara u carinsko podrudje Bosne iHercegovine.
U sludajevima iz st. 2. i 3. dlana I 1., pDV postaje zaradunljiv kada dobra vise ne podlileZu
carinsk i odobrenom postupanju.
Izuzetno od odredbi stava l. tadke 5. i stava 2. ovog dlana, kada uvezerra dobra podlijeZu
carinskim daZbinama ili drLrgim dazbinama s podjednakim udinkom, pDV se obradunava n
momentu kada bi obaveza naplate uvoznih dazbina nastala daje tako propisano.
Odredbe stava [. ovog dlana odrrose se i na djelimidnc isporuke dobara.
Djelimidne isporuke iz stava 4. ovog dlana postoje ako je za isporuku odredenih dijelova
ekonomski djeljive cjeline poscbno ugovorena naknada.

Clan 19.
Nastanak poreske obaveze na pruianje usluga

Usluga se smatra p^rZenom u momentu kadaje izvrieno pojedinadno pruzanie usruge.
Ako se za pruZanje usluga izdaju periodidne fakture, za pronlct usluga smatra se daje zavrien
posljednjeg dana perioda za koji se izdaje faktura.
Djelirnidna usiuga srnatra se zavrsenonr u momentu kada je okondano pruzanje tog dijela
usluge.

Djelimidna usluga iz stava 3. ovog dlana posto.ii ako je za odredene dijelove ekonomski
djelj ive usluge posebno ugovorena naknada.

V]I - PORESKA OSNOVICA

Clan 20.
Poreska osnoyica kod prometa dobara i usluga

Poreska osnovica (u daljem tekstr.r: osnovica) prometa dobara i usluga jeste oporezivi iznos
naknade (u novcu, stvaritna ili uslugarna) koju obveznik prirni ili treba da primi za isporudena
dobra ili pruzene usluge, uktludujuii subvencije koje su neposredno povezane sa cijenom tih
dobara ili uslug4 u koju nije ukljr-rden pDV, ako ovim zakonom nije drukdije propisano.
lJ osuovicu sc uradunavaju i:
l. akciza, carina idruge uvoz,e dazbine, kao iostalijavni prihodi, osim pDV-a;

6



I{

2. svi sporedni troikovi koje obveznik obradurava primaocu dobara i usluga (provizije,
tro5kovi pakirania, priievoza. osiguranja i drugi vanrednitro5kovi ko.je isponrdilac obradunava
kupcu):

3. bilo koji iznosi koji se obradunavaju na povratnu ambalaZu;
4. bilo koji tro5kovi prikljudivanja, naknade za ugradnju idrugi iznosi ko.ji se obradunava.ju
kupcu od strane isporudioca dobara ili davaoca usluga kao uslov da se izvrsi prontet dobara i

usluga.

Ako naknada ili dio naknade nije pla6en u novcu, vei u obliku prorneta dobala i usluga,
osnovicom se smatra trZiSna vrijednost tih dobara i usluga u momentu rr.iihove isporuke, u
koj u nije uklj uden PDV.
Pri razmjeni dobara i r,rsluga, osnovicom se smatra vrijednost dobara ili usluga koje su
predmet razmjene.

Osnovicu kod prometa dobara iusluga koje izvr5i poreski obveznik koji nerna uspostavljeno
poslovanje u Bosni i Hercegovini dini naknada koju je primatac dobara ili rrsluga platio ili ie
platiti isporudiocu tih dobara, odnosno davaocu tih usluga ko.le izvr5i promet dobara ili pruZi
usluge. ukljudujuii isubvencije koje su direktno povezane sa ciienom takvog prorneta.
U sludaju prolneta dobara iz dl. 5. i 6. ovog zakona, osnoviconr se stnatra nabavna cijena tih
ilislidnih dobara u momentu prometa, bez PDV-a.
osnovica za promet usluga iz dlana 9. ovog zakonaje iznos naknade za izvrsene usluge.
Ako je naknada za promet dobara ili usluga manja od tr2i5rre vrijednosti ili ako je promet
izvrien bez naknade, osnovica je trZi5na vrijednost dobara, odnosno usluga u momentu
njihovog prometa, bez PDV-a.
Ako je naknada za promet dobara ili usluga vi5a od iznosa na koji je poreski obveznik imao
pravo, osnovicu dini iznos primljene naknade, u koju nije ukljuden pDV.

Sljedeie se ne ukliuCujc u osnovicu:
l. popusti i drtrsa umanjenja cijene, koji se prirnaocu dobara ili usluga daju na fakturi
najkasnije u r.nomenfu izvr5enja prometa dobara ili usluga;
2. iznosi koje obveznik primi od kupca kao nakuadu troSkova pla6enih u ime i za radun
dru-eog, a koji su u njegovim knjigama knjiZeni kao troikovi;
3' iznosi kanrata kojeje prodavac, odnosno davalac usluga obradunao na iznos kojije kupac
dugovao, ako se iz ugovora ili druge dokumentacije o uplatama moze r.rtvrditi ko.ji se dio
uplata oduosi na kamate.

Ako se osnovica naluradno izmijeni, zbog vraianja dobara isporudiocu, popusta koji kupac
dobije nakon primljenih dobara ili pmZenih usluga, ili ako se iznos naknade ne moZe naplatiti
nakon iscrpljivanja svih zakonskih srcdstava, obveznik kojije izvr5io pronret dobara ili ustuga
ntoZe, primjenom dlana 55.stav 6. ovog zakona, izvr5iti ispravku iznosa pDV-a.

obveznik koji .ie izvr5io promet dobara i usluga moze ispraviti iznos pDV-a samo ako
obveznik kome je izvr5en promet dobara i tLsluga izmijeni odbitak ulaznog pDV-a i pod
uslovom da o tome pismeno obavijesti isporuiioca dobara i usluga.
Ako se mijenja PDV obradurrat i naplaien na uvoz dobara, koji poreski obveznik uzirna u

obzir kao odbitak ulaznog poreza, odbitak ulaznog poreza moZe se ispraviti za razliku koja se
javlja, na osnovu carinskih dokumenata ili odluke UIO.



Ako je PDV za ,voz dobara, koji je odbijen kao ulazni porez, poveian, smanjen ili je
obveznik osloboden obaveze plaianja, obveznik je duZan, na osnovu carinskog dokumenta ili
rje5enja UIO. ispraviti odbitak ulaznog poreza u skladu s tom izmjenom.
Ako se ambalaZa na koju je PDV obradunat i plaien vrati, vr5i se ispravka osnovice u periodu
u kojem.je ambalaia vra6ena.

UIO moZe:

l. odrediti norme utvrdivanja osnovice kada se odredena vrsta dobara izuzimaju za privatnu
upotrebu; i

2. utvrditi standardne vrijednosti za odredcna dobra koja se izuzimajr.r za privatnu upotrebu
od strane odredenih grupa poreskih obveznika.

Clan 21.

Porcska osnovica kod uvoza dobara
Poreska osnovica kod uvoza dobara u Bosnu i Hercegovinu je vrijednost 1ih dobara uwrdena
u skladu sa carinskim propisitna.

U osnovicu iz stava 1. ovog dlana uradunava se i:
l. akciza, carina i druge uvozne daZbine, kao i ostalijavni prihocti, osim pDV_a;
2. svi zavisni trolkovi (provizija, troskovi pakiranja, prijevoza i osiguranja) koji nastanu
nakon uvoza dobara do prvog odredi5ta u Bosni i Hercegovirri.
Prvim odredi5tem, u smislu stava 2. tacke 2. ovog dlana, sn:ratra se mjesto koje je navedeno u
otpremnici ili drugom dokurrenfu na osnovu kojeg se dobra uvoze u Bosnu i llercegovinu.
Prilikom uvoza dobara u osnovicr.r se ne uradunava snranjena cijena i popusti u skladu s
dlanom 20. stav I 0. tadka 1 . ovog zakona.
Kod uvoza dobara ko.ie je obveznik privremeno izvezao radi popravka, prerade, dorade ili
druge obrade izvan Bosne i Hercegovine. osnovicu dini vrijednost te popravke, prerade,
dorade ili druge obrade.

dtan 22.
Pretvaranje vrijednosti strane valute u domadu valutu

Ako jc osnovio a za ttvoz dobara u Bosnu i Hercegovinu iztaiena u stranoj valyti, za obradun
tc vrijednosti u dornaioj valuti primjenjuju se carinski propisi za obradunavanje carinske
vrijednosti koji vaZc na dan nastanka poreske obaveze.
Ako je vrijednost dobara ili usluga izraiena u stranoj valuti, za obradun te vrijednosti g
domaioj valuti primjenjuje se srednjidevizni kurs Centralne banke Bosne i Hercegovine koji
vaii na dan nastanka poreske obaveze.

VIII - PORESKA STOPA

ehn 23.

Standardna stopa
Standardna stopa PDV-a na oporezivi promet dobara i usluga i uvoz tlobara u Bosnu i
Hercegov irtr izttosi 1 7 

o/o.



tx - OSLOBAEANJA OD PLACANJA PDV-A

Clan 24.
Djelatnosti u javnom intercsu

Sljedeie se oslobada od plaianja pDV-a:

L javne po5tanske usluge, osim telekomunikacionih usluga;
2. medicinske usluge iusluge zdravstvene za5tire, ukljudu.iuii davanje ljudskih organa, krvi
i mlijeka' koje se vrSe u skladu sa zakonorr kojim se regulira oblast zdravstvene zastite, te
usluge koje prtLaju stomatolozi, zubotehnidari i protetidari;
3. ush.rge socijalnog osiguranj4 kao i s njima neposredno povezani promet dobara, pod
uslovom da se vrie u skladu s propisima kojima je regulirana oblast socijalnog osigura*ja;
4. usl.ge obrazovanja (predikorsko, osnovno, srednje, vise i visoko), kao i s njinra
neposredno povezani promet dobara i usluga, pod uslovom cla se vrSe u skladu s propisirna
kojima je regulirana ta oblast;
5 usluge iz oblasti sporta i fizidkog vaspitanja, a koje pojedincima pruzaju rica dija
d.lelatnost nije usmjerena ka sticanju dobiti;
6' usluge lica koje angaiiraju vjerske organizacije ili filozofska udruZenja za obavljanja
d.jelatnosti l tal. 2.-4. ovog dlana;
7. promet dobara i usluga koje su neposredno povezane s vjerskim obredima, a koje vrse
registrira,e vjerske orga,izacije, u sktadu s propisima koj ima je regulirano obavljanje te
djelatnosti;

8. promct dobara i usluga koje su direktno povezane sa usrugama koje pruZaju potitidke,
sindikalne, hLrmanitarne, dobrorvorne. invalidske i slidne organizacije svoj im dlanovima za
dlanarinu' u skladu s propisima kojima su reguliraue te djelatnosti, pod gslovom da takva
oslobadanja rre dovode do poremeiaja konkurencije na trZi5tu;
9 uslr'rge iz oblasti kulture, ukliudujuii i karte za k,ltume manifestacije, kao is njima
neposredno povezani promet dobara i usluga, a koje lica iija djelatnost nije usmjerena ka
sticanju dobiti vrse u skladu s propisir,a kojima je regulirana obrast kulture;
I 0. promet dobara i usluga koji vrSe lica dije su djelatnosti oslobodene prema tar. 2. i 9.
ovog r5lana, pod uslovom da je takav promet izvr5en iskljudivo za njihove vlastite potrebe i
pod uslovonr da takva oslobadanja ne dovode do poremecaja u konkurenciji;
1l- usluge javnih radio i televizijskih servisa, osim onih koje su komercijalnog karaktera.

ttan 25.

Finansijske i novtane uslugc
Sljedeie se oslobada od plaianja pDV-a:
l. usluge osiguranja i reosiguranja. ukljudujuii i prateie usluge posrednika i agenata
(zastupnika) u osiguranju;
2. promet nepokretne imovine. izuzev prvog prijenosa prava svojine iri prava raspolaga.ja
novoizgradenom nepokretnom imovinom;
3' usluge izdavanja pod zakup i podzakup kuta za stanovanie, stanova islambenih objekata
na period duZi od 60 dana, kao i usluge izdavanja pod zakup poljoprivrednog i sun.rskog
zemlj i5ta registrirano g u zem lj i5nirn knj i gama ;

4. fi nansijske usluge, ukljudujuci:



a) odobravanje i upravljan-ie kreditima" garanciiarna ili drugim oblicirna kreditnog
osiguranja od stranc kreditora;
b) usluge koie su povezane s upravljanjem depozitima, u5tedevinom ibankovnirn radunima,
vodenjem platnih transakcija, prijenosom i izvrlavanjem dospjelih obaveza. unovdavanjem
dekova ili drugih fi,ansijskih instrumenata, izuzev s plaianjem dugova i faktori.ga;
c) transakcije, ukljudujuii vrijednosne papire, koje se odnose na novdanice i kovanice ko.je
predstavliaju zakonsko sredstvo plaianja u svakoj zcrnlji, osim kolekcionarskih predmeta
(kovanica od zlata, srebra i drugih rnaterijala, novdanica koje se ne koriste kao zakonsko
sredstv'o pla6anja i kovan ica n um izmatidke vrijednosti);
d) trgovanje dionicama ili druginr vidovima udelca u preduzeiima, obveznicama i drugim
vrijednosnim papirirna. ukljudujuii njihovo izdavanje. osirn Euvanja vrijednosnih papiral
c) upravljarr-je inveslicionim fondorn;
5. isporuke zlata Centralnoj banci Bosne i Flercegovirre;
6' vazeie postanske marke, poreske rnarkice, adminislrativne i sLrdske takse:
7. igre na sreiu.

Clan 26.

Uvoz dobara
Sljede6e se oslobada od plaianja pDV-a:

l. konadni uvoz dobara diji bi svaki darjnji prornet od strane poreskog obveznika bio
osloboden od PDV-a u Bosni i Herccgovini;
2. konadni uvoz dobara koia su osloboalena IaianiD a canne. oslm ako niie drusadiie

l'o lsano moca o litici u B sni i Herce vtn I "SluZ enl Iasn BiH" bro
58/t5 Oslobadan esene nm en u enad obra oslobodena la6an a carrne rema dlan u 207
tadka a) aline ie od 1 ) do 6) Zakona o can nsko i politici u B ni i Herce govr
3. dobra u tranzitu kroz carinsko podrudje Bosne iHercegovine;
4. dobra koja se, u okviru carinskog posfupka, privremeno izvoze i u nepromijenjenom
stanju ponovo uvoze, pod uslovom da su takva dobra oslobodena od plaianja carine u sklaclu
sa carinskim propisirra;
5. uvezena dobra koja su oslobodena od pracanja carine, a uamijenjena za:
a) sluZbene potrebe diplomatskih ili konzularnih predstavnika akreclitiranih od strane Bosne
iHercegovine;

b) sluZbene potrcbe medunarodnih organizaclja, ako je to regulirano medularodninr
ugovoritra dijije potpisnik Bosna i Hercegovina;
c) lidne potrebe stranih lica diplornatskih i konzularnih predstavnika akreditiranih od strarre
Bosne iHercegovine. ukljudrrjuii i dlanove njihovih porodica;
d) lidne potrebc stranih Iica ntedunarodnih organizacija, ukljudu.iuii i dlanove nlihovih
porodica, ako je to regulirano merlunarodnim ugovorima diii je polpis,ik Bos,a i
Hercegovina;

6' uvoz ulova s ribarskih brodova u lukama, pod uslovorn <Ja je takav ulov nepreraden ili claje bio podvrgnut samo onirn postupcima koji su potrebni za oduvanje kvaliteta icla prijc
takvog uvoza nijc izvr5en nikakav promet;
7. usluge povezane s uvozom dobara, pod uslovom daje vrijednost takvih usluga ukljudena
u osnovicu, u skladu s dlanom 21. stav 2. ralka 2. ovog zakona;

kon



S zlato i dragocjeni metali, novdanice i kovanice koje uvozi centralna banka Bosne i
I'Iercegov ine.

ttan 27.
In oz dobara

Sljedeie se oslobada od plaianja (oporezuje nultom stopom) pDV_a:
l. izvoz dobara iz Bosne i Herccgovine od strane ili u ime prodavca;
2. pruzanje r.rsluga. ukljudujuii i prijevoz i druge pomocne usruge, koje su direkhro
povezane sa izvozom ili uvozom dobara. u skladu s dlanoln I r. stav 3. ovog zakona;
3. dobra koja iz Bosne i Hercegovine izveze kupac ili drugo lice u irne kupca koji nerna
sjedi5te u Bosni i Hercegovini, osim dobara koja su namijerr.jer:a za opremanje privatlih
brodova, zrakoplova ili bilo kojih drugih prijcvoznih sredstava koja se koriste za lidne
potrebe;

4' usluge izvrsene na dobrilna koja su uvezena u Bosnu i Hercegovinu i iz.vezena od strane
lica koia su izvrSila te usltrge licu koje nema stalno sjediSte, a ni stalno ili uohidajeno mjesto
boravka u Bosni i Hercegovini;
5. usluge isporuke dobara ovlastenim organizacijama koje ta dobra izvoze u okviru
registriranih humanitarnih ili dobrotuornih aktivnosti;
6. pruianje usluga koje vrse predstavnici i drugi posred,ici u ime i za radun drugog, pod
uslovom da tc trsluge dine dio usluga ko.ie su navedene u ovonl dtanu ili usluge kojc se vrie
van BiH;
7. izttoz zlata centralnim bankama.

Clan 28.

Medunarodni prijevoz
Sljedeie se oslobacla od placanja pDV-a:

l. snabdijevanje plovnih objekata gorivom i drugirn dobrirna:
a) koji sc koriste za plovidbu na otvorenom moru i koji prevoze putnike uz naknadu,
odnosno koji su namijenjeni za obavljanje komercijalnih, induslrijskih ili ribarskih aktivnosti;
b) koji se koriste za spa5avanje i pomoi na moru.
2. snabdijevanje, popravak. odrzavanje i i;rnajmljivanje objekata prema podtad. a) i b) tadke
1. ovog dlana, kao i snabdijevarrje, iznajmrjivanfe, davanje u zakup, popravak i odrzava,je
opreme. ukljudujtrii i opremu za ribarenje, koja je ugradena ili se koristi na Lakvim plovnim
objektima;

3' kupovina, popravak idavanje u zakup zrakoplova koje avioprijevozn ic i koriste za letove
Ira rnedunarodnim linijama uz naknadu, kao iopticai, davanje u zakup, popravak i odrzavanje
opreme koja je ugra<lena ili se koristi u takvim zrakoplovinra;
4. snabdilevanje gorivom i dlugim dobrima zrakoplova iz tadke 3. ovog drana;
5. pruzanje usluga, osim usluga iz tadke 2. ovog drana, u svrrre zadovoljavanja direktnih
potreba plovnih objekata iz tadke 2. ovog dlana ili rrjihovog tereta;
6' pruZanje usluga. osim usluga iz tadke 3. ovog dlana, za zadovoljavanje direklnih potreba
zlakoplova iz tadke 3. ovog dlana ili njihovog tereta.



Clan 29.
Diplomatske i mcdunarodne organizacije

Sliedcie podlijeZe povraru pDV-a placenom za snabcrijevanje dobrima i usrugama:
l. diplomatskih ili konzulamih prcdstavn i5tava;
2. medunarodnih organizacija, ako je to regurirano rnedunarodnirn ugovorima diji je
potpisn ik Bosna i Hcrcegovina;
3. dlanova medunarodnih organizacija. ukljudujuii i dlanove njihovih porodica, ako je to
regulirano medunarodnirn ugovorirna diji je potpisnik Bosna i Herccgovina.
4' snabdijevanje trobrima i usrugama u okviru meitunarodnih projekata pruianja
pomoii u kojima je Bosna i Hercegovina obavezana mealunarotrnim ugovorom da
osigura da ta kvi projekti ne budu optercdeni pDV_om,

Izuzelno od odredbe stava I taikq 4. ovog ilano, snabdijevanie cktbrinta i uslugatna u okvint
projekala koii se finansiraju iz instrumenta pretpristupne pomoti (lpA fond) oslohado se ocl
plalanja PDV-a.

UIo donosi propise kojima regurira pravo na pov'at pDV-a pririkom kupovine dobara.

Clan 30.

Posebna oslobatlanja
Sljedeie se oslobada od plaiarrja pDV-a:
l. uvozi dobara narnijenje,ih za potrebe srobodnih zona i skracrista, osim carinskih;2. isporuka dobara, pod uslovom da su:
a) prijavljena UIo, da je prethodno odobrenje za takvu isporuku izdato u skradu sa
carinskim propisima i da su privremeno uskladi5tena;
b) isporudena u bescarinske zone ili bescarinska skladiSta;
c) isporudena unutar slobodne zone i slobodnih skladiSta:
d) isporudcna za carinska skladiSta.
3' svako pruzanje Lrsluga koje su povezane s prometom dobara iz tadke 2. ovog drana.
Mjesta iz talke 2. podtad. a) do d) definirana su carinskim propisima.
svako oslobadanje od pDV-a po odredbama ovog dlana priznaje se samo pod uslovom da
odredena dobra nisu pustena u slobodan promet idaje iznos pDV-a koji dosiileva pustanjem
robe u slobodni prorrtet jednak iznosu koji bi bio obradunat i naplaien da su takva dobra
oporeziva njihovim uvozom u Bosnu i Flercegovinu i unutar teritorije Bosne i Hercegovine.
PDV se ne pla6a na p'omet dobara ko.ii jc izvrlen u bescarinskim prodavnicama na
medunarodnim aerodromima ili medunaroduim lukama ko.je su registr r;ane za meclunarodni
promet, pod uslovom da ta dobra iz Bosne i Hercegovine iznose putnici, u propisanim
kolidinama, u drugu zem lju.
Pojam "putnik", kako je naveden u stavu 4. ovog drana, znadi svako rioe koje posjeduje kartu
na kojoj je naznaden odredi5ni aerodrom ili odredi5na luka u drugoj zemlji.
UIo bliZe propisujc uslove za primjenu stava 4. ovog irana, ukljudujuii i pDV na izvoz na
malo-



CIan 31.

Uslovi za primjenu oslobadanja
UIo propisuje uslove za primjenu osrobadanja propisanih dl.24. - 30. ovog zakona

X - ODBITAK ULAZNOG PORI]ZA

Clan 32

Opde
Ulazni porez je, u vezi s poreskim obveznikom, imos pDV-a koji rnu je obradunat na prornet
dobara ili usluga i PDV koji plati ili treba platiti prilikom uvoza dobara, gdje se (u oba
sltrdaja) radi o dobrima iti uslugama koje korisli ili treba koristiti u svrhu poslovanja koje
vr5i.

Obvcznik ima pravo odbiti PDV koji je obavezan platiti ili ga je platio prilikorn kupovine
dobara ili usluga od drugog obveznika ili prilikom uvoza dobara, pod uslovom da ta dobra,
odnosno usluge koristi za promet dobara i usluga koji podrijeze pradanju pDV-a.
obveznik moze ostvariti pravo na odbitak ulaznog poreza za promet dobara i usluga koji
izvrii u inozemstvu, pod usrovom da bi pravo na odbitak ulaznog poreza postojaro da je takav
promet izvr(en U Bosni iHercegovini.
Obveznik ne moZe oslvariti pravo na odbitak ulaznog poreza na:
l. promel dobara i usluga koje su oslobodene od plaianja pDV-a. osim ako ovim zakonom
ni-ie drugadije propisano;

2. promet dobara i usluga izvrsenih u inozemstvu, ako za taj promet ne bi inrao pravo na
odbitak ulaznog por.eza da je izvr5en u Bosni i I{ercegovini;
3 promet dobara i usluga kupljenih od lica s prebivali5tem u Bosni i Hercegovini, a koji nije
registriran u skladu s ovim zakonoru.
obveznik ima pravo na odbitak u.laznog poreza na promet dobara i usluga koje su oslobodene
placanja PDV-a prema:

1. dlanu 26. tadka 7, ovog zakona i

2. dlanovima 27. i 28. ovog zakona.
3. tlanu 29. stqv 2. ovog zakono.
Obveznik ne rnoZe ostvariti pravo na odhitak ulaznog poreza na:
1' nabavku. proiz.vodnju i uvoz putnidkih autornobil4 autoblrsa, rnotocikla, plovnih objekata
i zrakoplova i rezervnih dijelova za takva prijevozna sredstva, goriva i potro5nog rnaterijala za
potrebe prijevoza, kao i iznajmljivanje, odrZavanje, popravke idruge usruge ko.ie su povezane
s koristcniern tih prijevoznih sredstava, osim ako prijevozna sredstva i druga dobra koristi
iskijudivo za obavljanje svoje poslovne djelatnosti;
2. izdatke za poslovne zabaye i smje5taj;
3' izdatke koji se odnose na sticanje nepokretne imovine koju obveznik ili nlegovo osoblje
koristi kao objekat za stanovanje. boravak djece ili kao ob.jekat za rekreacijn i aktivnosti u
slobodno vrijerre, kao i dobra i usluge povezane s njima iri njihovom upotrebom;
4. izdatke obveznika i zaposlenih lica za reprezenlaciju;
5. isplate zaposlenim u nafuri.
Pravo na odbilak ulaznog poreza obveznik moze ostvariti samo ako posjeduje:



l. faktunr izdatu od strane drugog obveznika na kojoj je iskazan pDV u skladu s dlanom 55.
ovog zakona;

2. dokurnent koji se odnosi na uvoz dobara, a kojirn se potvrcluje daje primalac ili uvoznik
prilikonr uvoza platio PDV kojije na ovaj nadin iskazan;
3, ako ne raspolaie osnovninr sredstvima u skladu s dlanom 36. stav 2. i ako prijava za pD\z
sadrZi sve podatke iz dlana 39. stav 4. ovog zakona.
obveznik moze odbiti ulazni porez od izlaznog pDV-a, ako ga inra, u poreskom periodu u
kojem je Pl)V obradunat u skladu s dl. 17. i 3g. ovog zakona.
Ako obveznik za kupljena dobra dobije faktu rLr u kojoj je pDV iskazan od srrane lica koje, u
skladu sa zakonom, ne moZe izdati takvu faktunr, on ne moZe oswariti pravo na odbitak pDV-
a koji je iskazan kao ulaz,i porez, bez. obzira sto je taj porez platio u dobroj namjeri.
Ako obveznik prirni faknrru na kojoj je iskazan iznos PDV-a u viiern iznosu od iznosa kojije
trebalo da bude obradtrnat i naplaien u skladu s ovim zakonorn, obveznik ne ntoie vise
obradunali iznos odbiti kao ulazni porez, dak i ako je pDV plaien.

CIan 33.
obraiunavanje dijera ulaznog poreza koji se mozc odbiti - ttjerimicno osrobaclanje

Ako obveznik koristi isporudena ili uvezena d,obra za potrebe svoje poslovne djelatlosti ili
prima usluge da bi izvr5io promet dobara i usluga s pravom ili bez prava na odbitak ulaznog
poreza, moze da koristi pravo na odbitak srazmjernog dijela tog ulaznog poreza.
Srazmjemi dio ulaznog poreza oclgovara onom dijetu prometa dobara i usluga s pravom na
odbitak ulaznog poreza u ukupnom prometu u koji nije ukljuden pDV.
Srazmjerni poreski odbitak utvr<lqje se primjenom procenta srazmjernog odbitka na iznos
u laznog poreza umanjenog za iznos koji obveznik nerna pravo odbiti.
U dio l'>DV-a koj i se rnoZe odbiti ne ulazi:
l. izrros za promet koji se odnosi ,a opremu koju obveznici koriste u obavljanju svojih
poslovnih djelatnosti;
2. iznos za pruZanje finansijskih usluga, ako se vrse kao povremene ha,sakcije i
3. iznos za promet nepokretne irnovine, ako se prornet vrsi kao povr€mene transakcije.
Iznos PDV-a koj i se moZe odbiti utvr eluje se godiSnje kao procenat i zaokruZuje se na cijeli
broj.

Iznos koji se moZe odbiti za tekuiu godinu odreduje se na osnovu podataka dostavljenili u
prethodnoj godini, a ako nema podataka o promeru iz prethodne godi,e ili ako se radi o
zatlemarivoln (minimalnorn) iznosu, iznos koji se moZe odbiti odrecluje UIO na osnovu izjave
obveznika.

Izuzetno od odredbe stava 2. ovog dlana, obveznik moze, posebno za svaku djelatlost koju
obavlj4 odrediti dio koji se moZe odbiti, pod uslovom cla odvojeno vodi knjige za svaku
djelatnost i da dobije odobren-ie od U IO.
Ulo rnoZe od obveznika zahtijevati da odvojeno vodi knj ige za svaku pojeclinu oblast
privrednih djelatnosti koje obavl ja.



ttan 34.

Zgrade s dvostrukom namjenom
PDV ko.ii se odnosi na izgradnju zgrade. ukljudu.iuii i njeno prosirenje, a koja, uz prostorije za
obavljanje privrednih djelatnosti obveznika, obuhvata i druge prostorijc. moZe se odbiti u
srazm.ieri troskova za izgradnju prostorija firme u odnosu na ukupne troskove izgradnje.
Poslovntr prostorijama ne smatraju se:
1. prostorijc koje se koriste za boravak vla.snika ili njegovih zaposlenika, bez obzira da li se
te prostorije koriste ikao poslovne prostorije;
2. prostoriie koje se iznajmljtrju, osirn u sludaju kada je obveznik dobrovoljno registriran za
iznajmliivanje u smislu dlana 61. ovog zakona.
PDV se moze u potpunosti odbiti, pod uslovom da je dobavljad dobara, odnosno clavalac
ttsltlga u fakturi jasno izvr5io podjelu troSkova koji se oclnose na poslovne prostorije i druge
prostorijc.

PDV na bilo kakav popravak, renoviranje, izrnjenu i odrzavanje zgrada izstava l. ovog dlana,
a koji se ne moze direktno pripisati poslovnim prostorijama, rnoze se odbiti u srazmjeri
povr5ine poslovnih prostorija u odnosu na ukupnu povr!inu zgrade.
PDV na bilo kakvu izgradnju, popravak ili odrzavanje nepokretne irnovine, osim zgrada,
moZe se odbiti saglasno op6irn odredbama zakona.

Clan 35.
Drugi sluiajcvi dvostruke namjene

UIO moZe propisati nadin obradunavanja i odbi.ianja dijela ulaznog poreza koji se moZe odbiti
za one vrste dobara ko.le desto sluZe dvostnlkoj namjeni.

Clan 36.

Ispravka od bitka ulaznoga poreza
obveznik koji izvrSi odbitak ulaznog poreza u skladu s odredbarna ovog zakona dr-rZar je da
isti ispravi ako:

l. naknadno utvrdi da je odbitak ulaznog poreza obraiunat u veiem ili marrjelr iznosu od
iznosa na kojije obvcznik imao pravo;
2. je nakon obradunavanja poreza dosro do otkazivanja kupovine iri smanjenja cijena.
obveznik, kojije osrvario pravo na odbitak ulaznog poreza pri nabavci opreme i objekata za
vrSenje svo.ie poslovne djelatnosti, duZan je izvr$iti ispravku odbitka ulaznog poreza ako
prestane ispunjavati uslove za ostvarivanje ovog prava, ito u roku od pet godina od
kalendarske godine u kojo.i je podela upotreba opreme! a u sludaiu nepokrctne irnovine, deset
godina od molnenta podetka upotrcbe objekata.
Momenat podetka upotrebe opreme i objekata iz stava 2. ovog dlana smatra se poreskim
periodom u kojem je izvr5en odbitak ulaznog poreza.
Opremom iz stava 2. ovog dlana smatraju se stalna srcdstva koja podli.ieZu arnortizaciji, dija
nabavna cijena prelazi iznos od 10.000,00 KM, a ko.ia se, prema propisima o radunovodstvn,
klasificiraju kao stalna materijalna aktiva obveznika.
Ispravka odbitka ulaznog poreza ne vrsi se ako.ie iznos ispravke dijela pDV-a koji se moie
odbiti manjiod pet procenata (najniZi nivo).



UIO rnoZe bliTe regulirati primjenu odredbi ovog dlana u pogledu ispravke odbitaka ulaznog
poreza

ehn 32.
odbitak ulaznog poreza prilikom poietka obavljanja oporezivih djclatnosti

Dobra na zalihama
Svako Iice koje se registrila kao PDV obveznik ima pravo na proporcionalni oclbitak ulaznog
poreza na dobra ko.ja irna na zalihama na dan prije ncgo sto se prvi put registrira kao pDV
obvezn ik.

Proporcionalni odbitak ulaznog poreza odreduje UIO na osnovu radunovodsfven i[-r podataka
koje obveznik dostavi i podataka o zalihama robe drugih poreskih obveznika koji obavljaju
slidnu djelatnost.

Obveznik iz stava 1. ovog dlana moZe odbiti ulazni porez srazmjerno prometu clobara i usluga
koje izvrSi, ali nema pravo na povrat PDV-a po tom osnovu.

XI - PERIOD OPOREZIVANJA, OBRA.IJT'IAVANJA I PLACANJN PDV-A

ttan J8.
Period obraiunavanja PDV-a

Poreski period za ko.ji se obradunava pDV.ie jedan kalendarski mjesec.
obveznik je duzan obradunati PDV za odgovarajuii poreski period na osnovu ukupnog
prometa dobara ili usluga iskazanih u fakturama u tom poreskom periodu.

Clan 39.
Podnoienje prijave za pladanje pDV-a i pladanje poreza

Obveznici su duZni svoju PDV obavezu obradunatu za odredeni poreski period navesti u
mjesednoj PDV prijavi.
Prijavu iz stava l. ovog dlana obveznik podnosi clo l0-og u mjesecu po isteku porcskog
perioda.

Obvezrrik podnosi prijavu za PDV bez obzira da li je obavezan platiti PDV u periodg za koji
je prijava podnesena.

Prijava za PDV sadrZi sve neophodne podatke za obradunavanje poreske obaveze obveznika.
Lica iz Poglavlja III. ovog zakona, koja podlijezu obavezi pracanja pDV-a, takoder pladaju
PDV u rokovima iz stava 2. ovog dlana.
Kod uvoza dobara, PDV koji dospijeva na njih obradunava se, naplaiuje i pla6a u skladu s

propisima zakona koje se odnose na naplatu carinskih i drugih dazbina koje dospijevaju
prilikorn uvoza.

oblik i sadrzaj prijave za PDV propisLrje ulo prema propisima clouesenirn prema ovom
zakonu.



XII. POSEBNA SHEMA ZA NAPLNTU PDV-A NA PROMET POVEZAN S

GRADEVINSKIM RADOVIMA
dlan 40.

Opseg Posebne sheme
obaveza plaianja PDV-a kod prometa dobara i usluga koje su u vezi sa izgratlnjom
nepokretne imovine prebacuje se na lice ko.jern je izvrlen promet u vezi sa izgradnjorn te
imovine (u daljem tekstu: Posebna shema).
Posebna sherna odnosi se na gradevinske radove na izgradnji novih zgrada, kao i radove na
renoviranju, prosirivanju i odrzavaniu postojci.ih zgrada, a dija ukupna vr(jednost prelazi
i:znos od 25.000,00 KM.

Clan 41.

Funkcioniranje Posebne sheme
lzvodad radova koji je angazirao kooperanta za promet dobrirna i uslugama, ko.ie utidu na
izvodenje gradevinskih radova koje vrsi izvodad, obvezuik je pladanja pDV-a koji mu
obraduna kooperant.

Pla6anje PDV-a koj i kooperant obraduna izvodadu, izvodad radova vrsi s pozivanjem na pDV
identifi kacioni broj kooperanta.
Dokaz da.je izvriio placanje izvodad radova dostavlja kooperantu.

Clan 42-
Prava i obaveze prema poscbnoj shemi

Kooperant i izvodad radova su solidarno i pojedinalno odgovonri za placanje pDV-a, dok se
ne primi dokaz da je fakturirani pDV plaien.
Kooperant obradunava, plaia i podnosi prijavu za pDV prcma posebnoj shemi u skladr.r s
odredbama ovog zakona, na isti nac.in kao i zabilo koju drugu privrednu djelatnost,
Plaianje PDV-a od strane izvodada radova, koji obradunava kooperant, tretira sc kao ulazni
porez' a dokaz o plaianiu istog je osnov za odbitak ulaznog poreza za dobavljada robe,
odnosno davaoca usluga.

ilan 43.

ProduZetak primjene posehne shcme
UIo rnoZe propisima produziti primjenu posebne sherne, tako c.la pravdanje iplacanje pDV-a
, ime isporudioca dobara, odnosno davaoca usluga postane obaveza registriranog pDV
obveznika koji prima gradevinske radove.

XIII - POSEBN] POSTUPCI OPOREZIVANJA

Clan 44.

Male firme
Lice diji ukupan promet dobara ili usluga (u daljem tekstu: ukupan prornet) u prethodnoj
godini ne prelazi ili niie vjerovatno da ce preii iznos odreden dlanom 57. stav 1. ovog zakona
nije obveznik u smislu odredbi ovog zakona.



Odredba stava I ' ovog dlana ne odnosi se na obveznika kojije prethodno registriran, odnosno
diiijc ukupan promet bio veci od iznosa odredc.og u dranu 57. stav r. ovog zakona.
Lice koje kao predstavnik doma6instva obav[ja poljoprivrednu ili Surnarsku djelatnost za koju
se porez na dohodak plaia u skladu s katastarskim prihodom od poljoprivrednog i Sumskog
zemljiSta (u daljem tekstu: po tjoprivredn ik) nije obveznik u smislu odredbi ovog zakona ako
je ukupan katastarski prihod svih dlanova dornaiinstva niZi od 15.000 KM.
Pojam "doma6instvo" znadi zajednica Zivljenja, privretlivanja itro5enja zajednidki ostvarcnih
prihoda.

Lica iz st. l. do 3. ovog dlana nemaju pravo iskazivanja PDV-a u fakturama ili oclbitka
ulaznog poreza i nisu duZna voditi knjige na nadin propisan ovim zakonom.
Lica iz st. I' do 3. ovog dlana mogu, u bilo ko.r rnomentu. podnijeti zahdev UIo za pladanje
PDV-a.

UIo, na osnovu zahtjeva od strane lica iz stava 6. ovog dlana, donosi rjeSenje o njihovoj
registracijiza PDV, a obaveza plaianla pDy -a zalakva lica traj e najmanje 60 mjeseci.

Clan 45,

Poljoprivred nici
Svi poljoprivrednici opisani u stavu 3. dlana 44. koji nisu poreski obveznici ima-iu pravo na
pau5alnu naknadtt za ulazni porez (u daljem tekstu: pauSalna naknada) prilikom kupovine
poljoprivrednih i Sumarskih dobara i usluga koje nastaju kao rezultat djelatnosti na koje se
plaia porez na katastarski dohodak od poljoprivrede i Sunlarstva. pod uslovima i na na6in
utvrden ovim dlanonr i pod uslovom da su prethodno dobili odobrenje od ulo.
Pausalna naknada plaia se polj oprivred niku koji izvr5i prolnct koji ukljudu.je poljoprivretlna i
Sumarska dobra i usluge licima koja se smatraju obveznicirna u smislu ovog zakona.
obveznici iz stava 2. ovog drana, kojima porjoprivrednic i vrie promet dobara ili usruga,
obavezni su pauSalnu naknadu dodati na iznos koji plalaju za promet dobara ili izvr5erre
usluge.

obveznici iz stava 3. ovog dlana imaju pravo na odbitak pausalnog iznosa kao ulaznog poreza
pod uslovima propisanim ovim zakonom.
BliZe uslove za primjenu ovog dlana donosi UIO.
UIo prije isteka tekuie godine utvrduje iznos godiinje naknade za narednu godinu.
Iznos naknade utvrduje se tako da se obveznicima prema ovom dlanu kompenzira pDV koj i
su im za prornet dobara i usluga obradunali poljoprivrednici.

Clan 46.

Usluge koje pruiaju putniCke agcncije i turoperatori
Putnidkim agencijama i turoperatorima (u daljem tekstu: putnidke agencije), u smislu ovog
zakona, smatraju se obveznici koji pruzaju turistidke usluge i koji, u vezi s tim uslugama,
posfupaju u svoje ime, pri demu za organizaciju putovanja koriste dobra i usruge drugih
obvez.ika koje putnici neposredno koriste (u daljem tekstu: putnidke pogodnosti) i plaiaju
PDV u skladu s ovim dlanorn.

Sve usluge koje putnidka agencija izvrli za organizaciju putnidkih pogodnosti smarraju se, u
srrislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom.



Mjesto vrSenja jedinstvene turistidke usluge utvrduje se u skradu s dranom 15. st L i2. ovog
zakona

osnovica jedinstvene usluge koju vrsi turistidka agencija jc iznos koji prcdstavlja razlikr.r
izmedu ukupne naknade koju plaia putnik i stuarnih troskova koje putnidka agencija plaia za
primljena dobra i iz,,,r5ene usluge od strane dnrgih obveznika, bez pDV_a.
Ako se lica koja vrSe promet dobara i ush-rga turistidkoj agenciji nalaze izvan Bosne i
Hercegovine, PDV se ne plaia saglasno dlanu 2g. stav l. tadka 6. ovog zakona.
Ako se proDtet dobara i usluga djelimidno vrsi u Bosni i Hercegovini. a djelimidno izvan
Bosne i Hercegovine, pDV se plaia samo na onaj trio prometa koji se vrBi u Bosni i
Hercegovini.

Putnidka agencija nema pravo na odbitak ulaznog poreza koji je obradunat od strane
obveznika koji su izvrsili promet dobara i usluga za neposrednu korist putnika.

ttan g.
KoriStena roba, umjetnitka djera, kolekcionarski predmeti i antikvitcti

Svaki obveznik koji, u okviru obavljarrja svojih djelatnosti, radi ili u svoje ime ili u irne
drtrgog lica prema ugovoru, na os,ovu kojeg se provizija pla6a za kLrpovine i prodaje, a kojikupi ili dobiie koriStenu robu, umjetnidka djela, kolekcionarrke predmete i antikvitete. s
namjerom da ih preproda (u darjem tekstu: preprodavac), rnoze se opredijeliti da pDV
obraduna na transakcije koje se odnose na pojedine stavke, u skladu s ovim dlanom i dl. 4g. i
49.

Po.iam "kori5tena roba" znadi svaki pokehri predmet kojije pogodan za darjnlu upotrebu upostojeiem stanj u ili nakon popravka, osirn unrjetnidkih djela, kolekcionaiskih predmeta.
antikvitet4 plemenitih metala i dragog karnenja.
Sljedeie se smatra plemenitim tnetalima: srebro (ukljudujuii srebro kombinirarro sa zlatom iliplatinom)' zlato (ukljudujrtci zlalo konrbinirano s platinorn), platina isvi predmeti izra<leni ocl
tih rnelala' pod uslovom da naknada za promet ovih rretara ne prerazi trziinu vrijednost.
Draginr kamenjem smatraju se: dijarnanti, ruhini, safiri i smaragdi, bez obzira da li su u
obradenom ili neobradenour stanju, pod uslovom da nisu ugraderri ili povezani u niske.
''Umjetniika djela', kolekcionarski prcdnreri' i ,antikviteti,' slijede definicije pojmova
navedene u Aneksu l. ovog zakona.
Ako preprodavci istovremetto obracunavaju, naplaiuju i plaiaju pDV prerna opiirn uslov.ima,
obavezni su u svojim knjigama posebno knjiZiti nabavku.
Preprodavci mogu obradunati inaptatiti pDV prema posebnirn usrovima, ako su kupili ili
dobili dobra iz stava l. ovog dlana:
I. od lica koja nisu obveznici;
2. od drugih ohveznika koji, u skladu s ovim zakonom, nisu irnari pravo na odbitak ulaznog
poreza za promet takvim dobrima, a koji su osroboareni prema dr. 24. i25. ovog zakona;3' od obveznika iz tlana44. st. r. i 2. ovog zakona,ako je u pitanju posrov.a imovina;4' od dnrgih preprodavaca, u nrjeri u ko.roj promet podrijeZe pracanju pI)V-a prema
posebninr uslovima prema ovorn dlauu.
Ako su ispunjeni uslovi precizira,i u dlanu 27. ovog zakona, promet dobara prema ovom
dlanu takoderje osloboden od pDV-a.



Preprodavci koji obradunavaju pDV u skladu s ovim dlanorn idl.4g. i49. ovog zakona ne
mogu na ispostavljenim fakturarna iskazati PDV ili navesti bilo koji podatak ua osnor-u ko.jeg
se moZe PDV obradunati.
UtO izdaje bliZe propise kojirna se propisuje prirnjcna posebnih uslova, ukljudujuci zalrtjeve
za faLluriranjem i vodenjem knjigovodstva itd.

Ctan 48.
osnovica za promct kori5tene robe, umjetniikih djela, kolckcionarskih predmcta i

antikviteta
osr]ovica za promet dobara iz tlana 47. ovog zakona je razlika izmedu prodajne i nabavne
cijene dobra, uz odbitak PDV-a kojije satjrZan u toj razlici.
Nabavna cijena za preprodavca je ukupno plaieni iznos u gokrvini, dobrirna ili uslugama, u
koji ulaze svi porezi, provizije, troskovi i dazbine koje preprodavac plati licu od kojeg je
nabavio ta dobla.
Prodajna cijena za preprodavca je ukupni iznos koji je preprodavac prirnio ili treba primiti od
kupca ili tre6eg lica, a u koji ulaze isubvencije koje su direktno povezane s takvim prometom,
porezi, provizije. lroskovi pakirani4 prijevoza i osiguranja ko.ie preprodavac obradunava
kupcu. ukljudujuii i PDV.
Ako.je nabavrra cijena veca od prodajne cijene, oporezivi iznos je nula.
Preprodavac koji se odludi za vrsenje obraduna izlaznog poreza prerna opiim uslovinra
propisanim ovim zakonom itna pravo na odbitak ulaznog poreza u skladu s op6im odredbama
u momenfu kada je obradunata obaveza pDV-a postala naplativa.

Clan 49.
Drugi sluiajevi prometa umjetnidkih djela, kolekcionarskih predmeta i antikviteta

Preprodavac moZe takoder odabrati da obradunavanje PDV-a vrsi na razliku izmedu prodajne
i nabavne cijene za prornet sljedeiih dobara:
l. umjetnidkilr djeta, kolekcionarskih predureta i antikviteta koje on sam uvozi;
2. unrjetnidkih djela koja dobije direktno od unjetnika ili njegovog pravnog nasljcdnika;
3. urnjetniikih djela koja dobije po niZoj stopi od obveznika koji nije preprodavac.
Osnovica za promet dobara prema ovom dlanu je razlika izrnedu prodajne cijene preprodavca
za takva dobra i nabavne cijene preprodavca za ta dobra, umanjena za pDV na tu razliku.
Nabavna cijena za uvozeje iznos kojijejednak osnovici za uvoz dobara, uveian za pDV ko.ii
je obradunat i naplaien ili plaien na takav uvoz.
Nabavna cijena prema stavu r. ta(,. z. i 3. ovog d.rana je ukupno plaieni iznos, u ko.ii su
uraiunati svi porezi, provizije, trodkovi i dazbine koje je preprodavac platio Iicu od kojegje ta
dobra dobio.

Prodajna cijcna preprodavca je ukupno plaieni iznos koji preproclavac primi ili treba primiti
od kupca ili treieg lica, u koji su ukljudene subverrcije koje su direklno povczane s prornetom,
porezi isve druge dazbine izavisni troskovi nabavke, provizije, troskovi pakiranja, isporuke i
osiguranja koje preprodavac obradunava kupcu, u kojije ukljuden pDV.
Ako je nabavna cijena veia od prodajne cijene za ista dobra, za
nu la.

osnovictr se smatra da je



Preprodavac koji vr5i promet dobara prema ovom dlanu ne rnoZe odbiti ulazni porez na dobra

kojaje dobio ili uvezao na ovaj nadirr.

Odredbc dlana 48. st. 2. i 3. ovog zakona prirnieniuiu se i na promet dobara u smislu ovog

d Iana.

U sludajevinra kada nije mogude obradunati PDV na svaki isporudeni artikal, jer su kupovina i
prodaja izvr5ene u cijelosti, obveznik moZe odrediti marZu za oporezivanje prema posebnim

uslovirna za odrcdcni porcski period, kao razliku izmeclu ukupnog prometa u tom periodu i

ukupne nabavke dobara navedeuih u 6lanu 47. stav 2. ovog zakona.

UIO rnoZe izdati detaljnije propise u vezi s primjenom ovog dlana,

Clan 50.

Promet dobara na javnoj aukciji
Obveznik koji, prilikorn unapredivanja svoje djelatnosti, radi ili u svoje ime ili u ime drugog

lica po ugovoru na osnovu kojeg se plaia provizija za kupovinu ili prodaju kori5tene robe,

umjetnidkih djela. kolekcionarskih predmeta i antikviteta na javnoj aukciji (u daljern tekshr:

aukcionar), s narnjerom da ih proda najboljem ponudadu, moZe obradunavati i naplaiivati
PDV saglasno ovom dlanu idlanu 51. Zakona.

Ako aukcionar istovremeno obra0nnava i napla6uje PDV prerna opiirn i posebnim uslovima,

obavezan je u svojirn knjigama navesti odvojene podatke o prometu i obradunatl i naplatiti
PDV za svaki posebno.

Aukcionar moZe obradunati i naplatiti PDV u skladu sa stavom l. ovog dlana ako radi u irne

nalogodavca koj i je:

L lice koje nije oporezivo lice;

2. drugi obveznik koji prema ovom zakonu nema pravo na odbitak ulaznog PDV-a za ta

dobra;

3. obveznik prema st. l. i2. dlana 44. otog zakona, ako se radi o njegovirn stalnim

sredstvima;

4. preprodavac prema dlanu 47. ovog zakona

Definicije iz st.2. i 3. dlana 47. primjenjuju se i na sludajeve navedene u ovorn Elanu.

thn 51.

Osnovica za promet dobara na javnoj aukciji
Osnovica za promet dobara iz dlana 50. ovog zakona je razlika izmedu cijene koja je
postignuta na javnoj aukciii i iznosa koji je aukcionar platio nalogodavcu za izvr5eni promet

dobara, u ko.iije ukljuden PDV kojije aukcionar platio na proviziju.
Iznos koji aukcionar treba platiti nalogodavcu .iednak je razlici izmedu cijene postignute na

javnoj aukc[ii iiznosa provizije koju aukcionar primi iti treba prinriti od nalogodavca, prema

ugovoru kojim se provizija plaia pri prodaji.

Cijena koja,ie postignuta na aukciji je ukupni iznos u ko.ii su ukljuleni porez i direktni

tro5kovi, kao Sto su: provizija, trolkovi pakirania, prijevoza i osiguranja, a koje kupac plaia

aukcionaru za robu.

Aukcionar je obavezan kupcu i nalogodavcu ispostaviti fakturu za svaki promet dobara na

.lavno.j aukciii.



U fakturi koja se ispostavlja kupcu mora se navesti cijena dobara postignuta na aukciji, porezi
idruge daibine, te direktni tro5kovi (provizija, trolkovi pakiranja. priievoza iosiguranja) koje
aukcionar obradunava kupcu dobara.

PDV se ne moZe posebno iskazivati na lakturi.
U fakturi koju aukcionar ispostavlja nalogodavcu mora odvojeno biti navedena cijena
postignuta na aukciji i iznos provizije koju aukcionar treba primiti ili je primio od
nalogodavca.

Ako je aukcionar fakturu navedenu u stavu 7. ovog dlana ispostavio nalogodavcu koji je
obveznik, takva fhktura zadovoljava uslove za izdavanje fakture predvidene u dlanu 55. ovog
zakona.

Smatra se da je nalogodavac izvrSio promet dobara kada aukcionar ta dobra proda na javnoj
aukciji.

XIV - POVRAT PDV-A

tlan 52.

Povrat ulaznog poteza
Ako je iznos ulaznog poreza u porcskom periodu veii od iznosa izlazne poreske obaveze za
isti period, obveznik ima pravo na povrat razlike.
Ako obveznik odludi da mu se ne izvrii povrat razlike iz stava 1. ovog dlana- ta razlika se
priznaje kao poreski kredit.
Svaki poreski kredit, koji se rre iskoristi nakon perioda od Eest rnjeseci, vraia se.
Svaki dospjeli povrat iz stava I. ovog dlana. na zahdev obveznika, vrsi se najkasnije u roku od
60 dara po isteku roka za predaju prijave za pDV.

Povrat ulaznog poreza zbog ispravke greske u plaianju vrSi se u roku iz stava 3. ovog dlana,
nakon Sto obveznik obavijesti UIO o nastaloj greSci ili nakon Sto je UIO utvrdi na bilo koji
drugi nadin.

obveznik dija je osnovna djelatnost izvoz dobara i koji u uzastopnim prijavarna za pDV
iskazuje iznos ulaznog poreza koji je veii od iznosa njegove izlazne poreske obaveze. ima
pravo na povrat u roku od 30 dana od podnosenja prijave za pDV.
obveznik, ko.jine prirni razlikr.r u PDV-u u roku iz st. 3. i 4. ovog dlana, inra pravo na kamatu
po stopi propisanoj zakonom kojim se regulira stopa zatezne kamate, podevsi ocl prvog dana
nakon isteka roka od 30 dana od dana podnosenja prijave za pDV.
Ako .ie obvezniku dospio rok za plaianje drugih poreza, obveznik prima povrat razlike
umanjen za iznos poreskog duga.

Propise kojirna se obuhvata.ju detaljni uslovi i nadin povrata ulaznog poreza <lonosi Ulo.

ilan 53.
Povrat PDV-a obveznicima koji nemaju uspostavljeno poslovanje u Bosni i Hercegovini
Svaki obveznik koji nema uspostavljeno poslovanje u Bosni i Hercegovini ima pravo na
povrat ulaznog poreza ko.ji mtt.je obradunat na promet dobara i usluga izvr$enih od strane
obveznika iz Bosne i Hercegovine ili koji je obradunat ua uvezenu robu u Bosnu i
Hercegovinu, pod uslovima ir-ra nadin propisan ovim zakouom.
Obveznik iz stava l. ovog dlana inta pravo na povrat ulaznog poreza ako:



l' dobra kupi ili uveze, odnosno primi usluge u svrhu obavljanja djelatnosti koju strani
obvezrrik obavlja u inozemstvtt, pod uslovom da bi strani obveznik imao pravo na odbitak
ulaznog poreza na tu djelatnost daje obavlja u Bosni i Hercegovini;
2. u toku perioda u kojem se priznaje pravo na povrat ula:znog poreza, ne vrsi promet dobara
iusluga ko.ii bi se smatrao prometoln izvr5enim u Bosni i Hercegov.ini, osim:
a) usluga u vezi s uvozom dobara povezanim s dlanom 2l. stav 2. tadka 2. ovog zakona;
b) usluga u vezi s uvozorn u skladu s dlanom 26. i izvozorn u skladu s rllanom 27. ovog
zakona;

c) usluga na kojeje PDV plaien od strane iica za kojc s, te usruge izvrsene.
3. Obveznici imaju pravo na povrat ulaznog poreza t odredenom
zahdeva koji podnesu tllO.
Propise kojima ie se bliie reg,lirati uslovi i nadin povrata ulaznog poreza donosi UIo.

ttan 54.
Povrat pDV-a vezanog za izvoz od strane putnika

Fizidka lica koja nemaju stalno mjesto prebivaliita u Bosni iHercegovini imaju pravo na
povrat PDV-a na robu koju kupe u Bosni iHercegovini i iznesujc izvan Bosne i l{erccgovine.
osim na: *rineralna ulja, arkohol i arkoholna pica i preracrevine od duhana.
Propise kojima ie se blize regurirati uslovi i nadin povrata pDV-a donosi UIo.

XV - ISPOSTAVLJANJE FAKTURE, KNJIGOVODSTVO I dUVANJE DOKUMENATA

Clan 55.

Poreske fakture
Obveznik je du2an kliientu izdati fakturu ili drugi dokunrent koji sluZi kao faktura (u claljem
tekstu: faktura) za svaki promet dobara i usluga, iztzev za onaj promet koji.le ostoboden u
svrlre PDV-a u smish.r i|.24. i 25. ovog zakona.
Obaveza izdavanja fakture iz stava 1. ovog dlana postoji iakoje nastala obaveza plaianja za
dio prorneta, odnosno prije nego Sto jc izvrien cijeli prontet.
Lice koje prima fakturu iri izdaje izvod o plaianju mora osigurari da je dobavljad robe,
odnosno dava lac usluga obveznik.
Obavez-a ispostavlianja poreske fakture smatra se ispunjenorr kada kupac ili kliient ispostavi
potvrdu o plaianju, koja sadrzi iste podarke kao sto su oni na f'akturi opskbljivada.
UIo izdaje bliZe propise o uslovirna za poresko fakturiranje, ukljudujuii i dopustanje da se
blagajnidki radr.rni ispostavljaju samo u maloprodaji, osim ako kupac ne traii faktrru"
utvrclujuii ogranirlenja za koriltenje platnih izvoda klijenta.
KnjiZno obavje5tenje izdaje se u sljedeiim sludajevima kada:
l. se roba vraia nakon ispostavljanja fakture;
2. dobavliad dobara, odnosno davalac usluga nakon .ispostavljania faktr.rre odobri sniZenje
cijene ili popust; i

3. dobavljad dobara, odnosno davalac usluga prirni dodatnu uplatu za isporudena dobra,
odnosno izvr5ene usluge nakon ispostavljanja fakture.

periodu na osnovu



Lica koJa nisu registrirana kao obveznici, kao iregistrirani obveznici koji vrSe promet dobara
i Lrsluga kojije osloboden od PDV-a, ne mogu na fakturi iskazati iznos pDV-a ili na bilo koji
dnrgi nadin naznaditi da jc u fakturi sadrZan iznos pDV-a.

obveznik prema stav, 7. ovog dlana, koji primi potvrdu o plaianju na kojoj je naznadeno da
iznos ukljuduje PDV, obavjestava lice koje je isposravilo potvrdu o plaianju o ovim
okolnostima i vra6a primljeni iznos pDV-a.

Obveznik koji, strprotno st. 7. i 8. ovog dlana, prikaZe iznos PDV-a na fakturi ili na bilo koji
drugi nadin nazna(i da jc r.r iznosu fakture ukljuden pDV, naznadeni iznos pDV-a plaia UIo.
Isto tako. PDV se plaia UIO ako obveznik iskaZe previsok iznos PDV-a na fakturi ili na
fakturi koja se odnosi na promet na koji se PDV ne treba plaiati u iznosu iskazanog pDV-a iti
ako na drugi nadin naznadi da I'akrurirani iznos uklju6uje pDV.
Pladanje UIO pogrelno fakturiranog ili dobijenog iznosa moZe se izbjcdi ako se gre3ka ispravi
u korist kupca.

U kalkulaciji cijena.jasno se navodi da u cijenu nije ukljuden pDV.

CIan 56.

Knj igovodstvo
Svaki obveznik obavezarr je voditi knjige s dovoljno podataka koji ie omoguiiti urednu
prinrjenu PDV-a, ukljudLrjuii i obradunavanje obaveze pDy-a za svaki period pDV-a i
inspekciju od strane UIO.
Navedene knj ige vode se u skladu s propisima o radunovodsrvu.
Dobavljad dobara, odnosno davalac usluga duzan je duvati kopije svih fakhrra, knjiZnih
obavje5tenja i izvoda o pla6anju.

U.[O moZe donijeti bliZe propise o radunovodstvu i knjigovodstvu, uktjudujuii i utvrdivanje
zahtjeva i uslova za pretvaranje radunovodstva i knjigovodswa koje se vodi u stranoj valuti u
drZavnu valutu u svrhu utvrclivania poreske obaveze i drugih podataka kojise obavezno vode.

XVI - REGISTRACIJA OBVEZNIKA

elan 57.

Registracija za PDY
Svako lice diji oporezivi promet dobrima ili uslr.rgama i promet clobrirna oslobodenim uz
kredit u prethodnoj godini prelazi ili je vjerovatno da ie pre6i prag od 50.000 KM duznoje da
se registrira prema ovom zakonu kao poreski obveznik. Kada se odredu.ie da li .je ili nije
preclen prag od 50.000 KM, uzima se u obzir i pronret povezanih firrni i ostalih subjekata koji
su kroz posjedovanje dionica. ili na bilo koji clrugi nadin, pocl zajednidkom neposrednom ili
posrednom kontrolom.
BliZc propise za registlaciju obveznika, ukljLrdujuii i registracije dozvoljene prema Elanu 44.
stav 6. zakona, donosi UIO.
Registrirani obveznici ili lica koja raspolaZu dobrima u pogledu kojih se prema ovom zakonu
slnatra da s nlima raspolaZu obveznici zavode se u jedinstveni registar (u daljerl tekshr:
poreski registar) koji vodi UIo, a koji sl.zi u svrhu provodenja ovog zakona.



BliZe propise o zavodenju u jedinstveni registar obveznika, kao i o unosenju i ispravljanju
podataka u tom registru donosi UlO.
Obveznik je duZan obavijestiti UIO o izmjenanra podataka koji utidu na obradunavanje i
plaianje PDV-a. a koji su vezani za po6etak. mijen janje ili prestanak djelatnosti, osirn ako nije
drukdi-ie propiszuro ovim zakonorn.

UIO izdaje rjeSenje o registraciji obaveze plaianja PDV-a u poreski registar za svako lice iz
stava l. ovog dlana.

uvjerenje o registrac iji jasno se izlaze na istaknutorn mjestu u poslovnim prosLorijama.
Obveznici podnose zahtjev za registraciju na.ikasnije osam dana prije zapodinjanja oporezivog
poslovauja.

Sva lica koja prvi put postaju ili mogu postati obveznici duZna su UIO podnijeti zahtlev za
registraciju najkasnije do 20-og u kalendarskorn mjesecu po isteku mjeseca u kojem su
ostvarila ili je vjerovatno da ie ostvariti promet dobara ili usluga u iznosu koji je veii od
iznosa propisanog u stavu l. ovog dlana.
Ta lica postaju registrirani obveznici danonr koji ufvrdi UIO u rjescnju o registracij i koje se
izda.je u roku od l5 darra od dana prijema zahtjeva.
Izuzetno od odredhi stava l. ovog dlana, UIo po sluzbenoj duznosti odreduje pDV obavezu
polioprivrcdnika diji katastarski prihod prelazi iznos predviderr stavom 3. dlana 44. ovog
zakona,

Sva lica koja raspolazu dobrima, koja se prema ovom zakonu tretiraju kao da su isporui.ena
od strane obveznika koji obavljaju svoju poslovnu jelatnost, obavezna su ulo podnijeti
zahtjev za Iegistraciju u roku od l5 dana od dana kada steknu pravo na raspolaganje takvim
dobrima.

Oblik i sadrZaj zahtjeva za registraciju propisuje UIO.

Clan 58.

Registracija zasebnih poslovnih subjekata
Kada obveznik irra viie od jednog poslovnog subjekta u Bosni i Flercegovini, podnosi zahdev
za registraciju kao da se radi o jednom poslovnom subjekfu.
Na zahtjev obveznika prerna prethodnom stavu, UIO moZe posebno registrirati svaki poslovni
subjekt, pod uslovom da se knjigovodstuo vodi odvojeno za svaki od njih.

etan 59.

Zajedniika registracija
Kada vi5e obveznika zajednidki obavlja djelatnosti koje su oporezive prema ovom zakonu,
UIO moZe, na zahtjev tih obveznika, odobriti zajednidku registraciju.
Zajednidka rcgistracija moZe se odobriti i u sluiaju kada dva ili viSe obveznika obavliaju
djelatnosti koje su ioporezive ioslobodene prema ovom zakonu.
Uslov za zajednir)ku registraciju je da jedan otrveznik, pravno lice ili matidla firma, direktno
ili indirektno, kroz posjedovanje svih dionica. u potpunosri posjeduje podruznu firmu ili fimre
drugog obveznika koje su ukljudene u zajednidku registraciju.



Clan 60.

Registracija ;roreskih punomodnika
Obveznik koji nema sjediSte u Bosni i Hercegovini, a koji vr'Si promet dobara i usluga u Bosni
i Hercegovini, registrira se kod poreskog punomoinika koji ima sjediSte u Bosni i

Hercegovini.

Obveznik ipunomoinik su solidarno ipojedinadno odgovorni za porez koji se obradunava u

skladu s ovim zakonom.

Prava i obaveze koje imaju obveznici u Bosni iHcrcegovini, u skladu s ovim zakonom,
odnosc se i na punomoinika.

dlan 6t.
Dobrovoljna registracija

UIO moZe dati odobrenje za dobrovoljnu registraciju licima koja vr5e iznajmtlivanje,
poljoprivrednu obradu pos.ieda ili bilo kojeg njegovog dijela.
Dobrovoljna registraciia moze sc odobriti licu koje iznajmljuje prostoriie, osim ako se te
prostorije izdaju z.a sranovanje.

Dobrovoljna registracija ne ukljuduje ve6 ustanovljene zakupe osim ako to zakupac ne
prihvati.

UIo mozc uslovno dati rjesenje za dobrovoljnu rcgistraciju licu koje kupuje i izgraduje
objckte i vr5i unapredenja zeml-iiSta u svrhu prodaje obvezniku.
Dobrovoljna registracija iz stava l. ovog dlana daje se na period od najmanje dvije
kalendarske godine.

U sludaju da se dobrovoljna registracija odobri prije nego Ito se zavr5i izgradnja objekata koji
se izdaju u zakup. vrijeme registracije podiqie te6i od podelka prvog zakupa.
UIO moZe bliZe propisati postupak dobrovoljne registracije prema ovorn dlanu.

tlan 62.

Prestanak rcgistracije
UIo, na zahtjev obveznika ili po sluibenoj duznosti, moZe donijeti rjelenje o brisanju
obveznika iz jedinstvenog registra kada obveznik u prethodnoj kalendarskoj godini nije
oswario ukupan promet veci od iznosa uwrdenog odredbama st. l. do 3. dlana 44. i stava l.
dlana 57. ovog zakona.

Ako obveznik prestane obavljati poslovne djelahosli, UIo po sluzbenoj duinosti donosi
rje5enje o prestanku regishacije za PDV.
Prije dono5enja rjeSenja o prestanku registracije, obveznik je duZan obradunati i platiti PDV
na sve nabavke koje je izvr5io do dana obavje5tavanja UIO o prestanku obavlianja djelanrosti
i izvr5iti popis svih dobara na zalihama.

obveznik je duzan obradunati PDV na dobra koja su popisana na zalihamq kao da se radi o
kupovini dobara za njegove vlastite potrebe.

UIO donosi rjeSenje o prestanku registracije nakon izmirivanja poreskih obaveza iz, st.3. i 4.

ovog Elana.



XVII - NADZOR OBRAdUNAVANJA. PLACANJA I NAPLATE PDV-A

ilan 6J.
Nadzor obraiunavanja, pladanja i naplate pDV_a

Nadzor obradunavanja, pla6anja i naplate pDV-a vrii UIo. u skladu s posebnim zakonom.
Kod uvoza robe, obradunavanje, napraiivanje i plaianje pDV-a nadzire uro u skradu sa
carinskinr propisima kao da pDV predstavlja uvoznu carinsku daibinu.

XVI]I - PREVENTN,NE MJERE PROTry OBVEZNIKA KOJI VRSE FIKTNTNI
PROMET

Clan 64.
TumaEenje

"l-iktivni promer" znadi obavljanje poslovnih djelatnosti s cirjem da se prijevar.om izbjegne
pla6an je PDV-a.

ttan 6s.
Promet i poslovanje zasnovani na ugovorirna koji su suprotni javnom redu i interesu

lzuzetno od odredbi propisanih u pogravrju X. ovog zakona, uro odbija zahtjeve za povrat
PDV-a, ako do prometa na kojem je zasno'an zahtjev nije dosro zbog toga sto se ugovorni
o.snov izntedu dobavljaea i primaoca osnovano srnal.ra nevaZeiirn.
UIo odbija zahtjeve iz srava r. ovog drana, bez obzira na dobre namjere lica koje vrii
potraZivanje, a u vezi s nevaienjern ugovorne osnove.

CIan 66.

Solidarna odgovornost
ulo odbija zahtjeve za povrat pDV-a u shrdaju kada je podnosirac zahtjeva znao ili mogao
znati daje isporudilac dobara, odnosno davalac usluga nepravilno izvrsio obradun svog pDV-
a.

Za podnosioca zalrtjeva smatra se da je zuao ili imao razroga znati da je promet izvrsen pocr
uslovima ko.ii rrkazuju na to da su poslovne djelatnosti isporudioca dobara, odnosr1o davatelja
usluga neprofitabirne ako su svi troskovi posrovanja, Lrkljudujuii ipDV, praieni.
UIo -ie ovlastena naloLiti za odredene registrirane poreske obveznika koji su u dugu - duznike
da PDV na isporuke registriranim obveznicima pDV-a, plati od strane primaoca isporuke.
ilanovi 41. do 43. ovog zakona u vezi s prometom koji se odnosi na gradevinske radove
takoder se primjenjuju na primaoce i isporudioce dobara i usruga p."nraJosebnoj shemi za
poreske obveznike - duZnike, propisanoj u prethodnorn stavu.
Posebna sherna za poreske obveznike-d uzn ike nroze se primijeniti na odredenog poreskog
obveznika - duznika ako je u opasnosti znadajan iznos poreskih prihoda i ako L1o sm atra daje koristerje ove posebne sheme neophodno i na.jprik ra<in ije da bi se sprijedilo akumuliranje
dugova.

U [o ie svojirn propisima odrediti dodatne uslove za primjenu ovc posebne sherne na poreske
obveznike - duinike.



odluka o uvodenju posebnc shenre za od.edenog poreskog obveznika-duznika objavrjuje se u
"Sluzbenom glasniku BiH" iu najrnanje tri najditanije dnevne novine ine moZe se
primjenjivati na bilo kog poreskog obvcznika - primaoca isporuke prije njenog ob-iavrjivanja

XL\. KAZNENE ODREDBII

dtan 62.
prekrlaji

Svaki poreski obveznik koji dinjenjern ili nedinfenjern napravi prekrsaj podlijeZe novdanoj
kazni za prekrSaj. poreski obveznik koji:
l. obraduna i naplati pDV na prijenos imovine ko.ja dini firmu iri dio firme, u suprotnosti sa
stavom 2. dlana 7. ovog zakona, bit ie novdano kaznjen u iznosu koji odgovara iznosu od
50Yo od obradunatog iznosa;
2. ne obraiuna i ne prati pDV na osnovicu u skladu s dlanom 20. ovog zakona bit 6e
novdano kaZnjen u iznosu koji odgovara iznosu od 50%, od neobradunatog ili neplacenog
iznosa, a rninimalno u iznosu od 100 KM;
3' ne obraiuna i ne plati ili pogresno obraduna i plati t,DV u skladu sa stavorn 2. dlana 3g. i
stavom 5. dlana 39. ovog zakona bit ie nor,,dano kaznjen u iznosu koji odgovara iznosu od
50% od nepla6enog ili pogresno obradunatog iznosa, a mirrimalno u iznosu od 100 KM;4. ne podnese prijavu za pDV iri je ne podnese u propisanom roku, u skradu sa st. l. do 4.
dlana 39. ovog zakona, bit ce novdano kaznjen u iznosu od 300 KM, osim u srudajevima kadaje prijava negativna;
5. pogresno obraduna iznos ulazrrog poreza u skradu s poglavljem X. ovog zakona bit ie
novdano kaZnjen u iznosu od 50% od nezakonski stedene dobiti;
6' obraduna PDV, iska2e PDV na fakturama i odbije .'lazni porezsuprotno dla,r-r 44. ovog
zakona- bit ie novd.ano kaznje, u iznosu od r 00% od obradunatog iznosa, a minimalno u
iznosu od 100 KM;
7. obraduna veiu pausarnu naknadu od one kojaje dozvoljena prema dranu 45. ovog zakona,
bit ie novdano kainjen u iznosu od 100% od prernalene naknade;
8. ne obraduna i rre prati pDV u skradu s dranom 46. ovog zakona bit ie novdano kainjcn u
iznosu koji odgovara iznosu od 50% od neobradunatog iri nepraienog iznosa, a minimalno u
iznosu od 100 KM:
9 ne obraduna i ne plati pDV u skradu s dl. 47. - 49. ovog zakotta, kao preprodavac
koriStene robe, umjetnidkih djela, kolckcionarskih predmeta i a,tikviteta bit 0e novdano
kainjen u iznosu koji odgovara iznosu od 50% od neobradunatog iri nepraienog iznosa. a
minimalno u iznosu od 100 KM;
I0. ne obraduna i ne prati pDV u skladu s dr. 50. i 5r. ovog zakona, kao aukcionar, bit ie
novdano kaZnjen u izr.rosu koji odgovara iznosu od 50% od neobradunatog ili ,epracenog
iznosa, a rrinimalno u iznosu od 100 KM;
I l ne ispostavi fakturu ili ne saduva primjerak fakture, u skladu s dlanorn 55. st. l. i 2. ovog
zakona, bit ie novdano kainjen u iznosu od 300 KM;
12' na faktLrri ne iska2e PDV ilidnrge podatke iz kojih se iznos pDV rnoze odbiti sa_qlasno
t'1. 47. i 51. i PDV ne prikaZe na fakturi ili u izvodima s cijenama jasno ne naz nadi da pDV



n[je ukljuden u sk]adu s dlanom 55. ovog zakona bit ce novdano kaZnjcn u iznosu ocl 100%
iskazanog PDV-a iti iznosa pDV-a koji se rnoze oduzeti, a u iznosu od 300 KM u ostalim
sluda.jevima;

13. ne vodi i ne cnva knjige u skladu s dlanom 56. ovog zakona, podlijeze lovdanoj kazni u
rasponu od 300 KM do 10.000 KM;
l4' ne obaviiesti UIO o podetku, iznjeni ili prestanku obavtjanja svoje djelatnosti saglasno
81 57 ., 60. i 62. ovog zakon4 bit ie novdano kainjen u iznosu od 100vo od obavezc o kojoj se
nije obavijestilo zbog propusta poreskog obveznika, a nrinimarno sa 1.000KM.
OvlaSteno lice koje radi za pravno lice podlijeZe isto.j novdanoj kazni kao i pravno lice kako je
propisano prethodn im slavom.
Kazne koje su propisane st. l. i 2. ovog dlana poveiavaju se za 50yo:
l. svaki put kadaje podinilac povratuik (ranije kaZnjavan);
2. u sludajevima kadaje poreski obveznik spredavao ulo Lr otkrivaniu prekrSaja, i
3' u sludajevima kadaje poreski obveznik podinio prekr5aj primjenom sredstava prevare ili
kroz uplitanje treieg lica koje nije zaposlenik poreskog obveznika i ne zavisi od njega na bito
koji drugi nadin.

XX - ZALBDNI POSTUPAK

flan 68.

Lalbe
Kada obveznik od sluZbenika primi rjesenje koje:
l. utide na bilo koji iznos pDV-a koji mora pratiti, direktno ili indirektno, ili
2. predstavlja rjeSenje kojim rnu sc narnece odredena adm in istrativrra kazna; ili
3. predstavlja rjesenje o oduzi.nanju bilo koje stvari koja mu pripada a koja je zadr?ana.
odnosno ko.fom se produzava rok za sadinjavanje rjesenja o tom oduzirnanju; iri
4. predstavlja uslov za povrat biro koje stvari kola je z:adri,ana ili oduzeta,
5. utiae na registraciju ili ponistenje registracije bilo kojeg lica prema ovom zakonu,
od UIO rnoZe zalrrijevati da izvr5i reviziju tog rjesenja.
Zahtiev za reviziju rje5enja od strane UIO podnosi se u roku od 60 dana od 6ana dono5enja
rjesenja putem pismenog obavje5tenja potkrijepljenog materijalnim dokazima koje odredeno
Iice Zeli predoditi.

UIO tnoZe produZiti rok u okviru kojeg se zahtjev za reviziju treba izvrSiti prema stavu l.
ovog dlana za onoliko dugo koliko smatra daje potrebno.
UIO u loku od 60 dana od prijema zahtjeva u pisanom obliku obavjestava obveznika kojije
zahtijevao reviziju prerna stavu l. ovog dlana o svojo.i odluci u vezi s revizijom rje5enja.
Kada UIo ne obavijcsti obveznika kako se to od nje traZi, srnarra se daje potvrdila rje5enje.
U roku od 60 dana od dana kadaje UIO ili poslala obavje5tenje o svojoj oclluci po zahtjewt za
reviziju ili od kada se smatra da je potvrdila svoje rjeienje, obveznik koji je zahtijevao
reviziju moZe se 2aliti Osnovnom sudu za prekriaje.
Zalba osnovnom sudu za prekr5aie sadinjava se u pisanonr obliku i prateje materijalni dokazi
koje obveznik (u daljem tekstu: podnosilac Lalbe) Zeli predoditi.
Ulo, u roku od 30 dana od dana kadaje obavijestena o Zalbi, odgovara u pisanom obliku.
osnovni sud za prckrsaje vodi saslusanje zalbe u roku od 60 dana od dana kada je zalba
podnesena.



Podnosilac Zalbe moZe usmene ili pisane clokaze dati Osnovnom sudu za prekrsaje tokom
saslusanja zalbe, a u sludajevima kada do toga dode i UIo se daje rnogucnost da predodi
usrnene i pisane dokaze.

osnovni sud za prekrsa.je obavjc5tava udesnike u postupku o svojoj odluci, zajedno s pisanim
razlozina za odluku, u roku od 30 dana od dana okondanja saslu5anja.
Podnosilac Zalbe ili UIO mogu se Zaliti Vrhovnom sudu u svrhu revizije odluke koju je donio
Osnovni sud za prekr5aje.
'I'eret dokazivania daje rjeienje UIO pogrelno leZi na podnisiocu Zalbe.
Zahtjev za reviziju rjesenja od strare UIo kojije sadinjen u skladu sa sravom l. ovog dlana.
Zalba podnesena Osnovnom sudu za prekrSaje prema stavu 6. ovog dlana ili molba Vrhovnorr
sudu za reviziju rjelenia prema stavu l2- ovog Ilana ne obustavlja bilo kakr..u obavezu
plaianja bilo kakve daibine oko koje se vodi spor, osim ako UIo, osnovni sud za prekr5a.ie ili
vrhovni sud, po molbi zbog poteskoca u poslovan jLr, ne naloZe da se obaveza plaianja
obustavi dok ne donesu svoju odluku.
Kada se spor konadno rijeSi u korist:
.l . UIO, obveznik pla6a neplaieni porez, kazne i kamate koje su narasle do trenutka kadajc
ta stvar rije5en a, i

2. podnosioca Zalbe, UIO:
(a) vrsi povrat vi5e uplaienog poreza zajedno s kamatom na taj iznos koja je narasla do
trenutka kadaje ta stvar rijelena, i
(b) u sludaju kadaje bilo Sta vraieno vlasniku, prodano iliuniSteno -
(i) vraia se iznos kojijejednak iznosu plaienom od strane vlasnika za vraianje te stvari, ili
(ii) u sJudaju kadaje odredena stvar unistena, iznos kojijejednak dobitku od prodaje; ili
(iii) izvrsiti povrat iznosa koji je jednak trzisnoj vrijednosti te stvari u momentu njenog
oduzirnanja prije uni5tenja.

UIO u predvidenim propisirna donosi bliZe odredbe prerrra ovom dlanu.

XXI - POSEBNE I DODATNE ODREDBE

Clan 69.

Odobrenjc
lrlo nroze izrnijeniti iznose precizirane u dlanu 44. stav 3. idlanu 57. stav I. ovog zakona,
ako se kurs centralne banke Bosne iHercegovine za KM prema EUR-u znadajno mijenja, ili
ako se propisi o utvrdivanju katastarskog prihoda izmijene.

dtan 70.

Detaljni propisi
Kornbinirana nomenklatura tarifnih oznaka koristi se za razvrstavanje proizvoda, dok se
standardna klasifikacija djelatnosti koristi za klasifikaciju poslovnil.r djelatnosti.
UIO donosi propise za provodenje ovog zakona, ukljudujuii i kriterije u vezi s oslobadanjima,
te nadin na koji se mogu ostvariti.
UIO moZe propisima izdatirn u sktadu s ovim zakonom propisati da svako fizidko lice koje
krsi odredbe propisa podlijeze novianoj kazni do 3.000 KM, da odgovomo lice u pravnom



licu podtijeZe novdanoj kazni do 5.000 KM ida svako plavno lice podtijeZe novdanoj kazni
do 10.000 KM.

CIan 71.

Tu maEenje
U ovorn zakonu "poslovanje" ukljuduje svaki oblik trgovine, profesije ili zanimanja.
Sljedece se smatra obavljanjem poslovanja:

l. stavljanje objekata od strane kluba, udruZcnja ili organizacije (za dlanarinu ili drugu
naknadu) na raspo laganje nj ihovirn dlarrovinra;

2. ulaz lica u prostorije uz naknadu.

"Stalna sredstva" obuhvata.iu kompjutersku oprernu, zemljiSte i zgrade, gradevinske radove.
renoviranje i radove na postavljarrju instalacija.
"Dokumenl" znadi sve na demu su zabiljcZeni podaci bilo kakvog opisa.
"Ulazni porez" u vezi s poreskirn obveznikom znadi iznos PDV-a koji se zaradunava prilikonr
isporuke dobara ili usluga torn obvezniku, i PDV kojije on platio ili treba da plati prilikorn
ttvoza dobara, pri demu se (u oba sludaja) radi o dobrima ili uslugama koje se koriste ili se

trebaju koristiti u poslovne svrhe tog obvcznika.
"Faktura" obuhvata i svaki dokument kojije slidan fakturi.
" lzlazti porez", u pogledu poreskog obveznika, znadi PDV ko.ji obradunava na prornet koji
vrS i.

"Propisan" znadi propisan propisirla.
"Propisi" znadi propisi ko.je donese UIO prerna ovom zakonu.
"Promet" ima znadenje koje je dato dl. 4. i 8.

"Porez" znali porez na dodahl vrijednost.
"Poreska faktura" ima znadcnje dato dlanom 55.

"Poreski obveznik" irna znadenje dato dlanom 12. i predstavlja iice koje je obavezno da bude
registrirano u svrhe PDV-a prema dlanu 57. ovog zakona.
u dlanovirna ovog zakona, gdje je dato ovlastenje UIo da izdaje propise, "UIo" se takoder
odnosi i na Upravni odbor, uspostavljen prema Zakonu o sistemu indirektnog oporezivanja u

Bosni i Hcrcegovini ("SluZbeni glasnik BiH", broj 44/03), uz poirivanje podjele odgovomosti
izrnedu Odbora i UIO, kako je propisano navedcninr zakonom.

XXII - PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

Clan 72.

Povrat PDV-a u periodu rlo 3l.l2.2006,godinc
U periodu od 1.1.2006. do 31. 12.2006. godine, primjena dlana 52. ovog zakona bit ie
suspendirana na nadin da se za iznose ulaznog poreza poreskih obveznika, koji prelaze iznose
izlaznog poreza za bilo koji dati poreski period, ne6e vrsiti povral, nego 6e se prenositi kao
akorrtacija za buduce obaveze po PDV-u za period od Sest mjeseci.
U sludajevima gd.ie poreska akontacija nije iskori5tena u okviru perioda navedenog u stavu l.
ovog dlana, poreski obveznik ie, po svom zahtjevu. imati pravo na povrat.
Ulo moze produziti period u kojem je slrspendirana primjena dlana 52. najviSe na jo3 jedan
period od l2 mjeseci,



Prirnjena stava 6.dlana 52. ovog zakona, bez obzira na prethodne stavove ovog Elana, neie biti
suspendirana.

CIan 73.

Obralunavanje vrijcdnosti pronreta dobara i usluga iz,vrlenog do 31.12.2005.
Dobavljad dobara i davalac usluga duZan je da, na dan 31.12.2005. godine, izvrsi obradun
vrijednosti dobavljenih dobara i izvrSenih usluga. a koja nije naplatio od kupaca i da ih
obraduna navedenim kupcima.

obavcza iz stava l. ovog dlana odnosi se i na usluge kooperanata glavnog izvodada radova.
Ako je obradun iz stava 1. ovog dlana izvrsen poslije 1.1.2006., a u kojem je evidentirana
ukupna vrijednost dostavljene robe i izvrsenih usluga, osnovica za obradun pDV-a je samo
ona vrijednost kojaje obradunata za period poslije 1 1,2006. godine.
Osnovica iz stava 3. ovog dlana umaniuje se iza unaprijed plaiene iznose ko.ii su uplaicnido
31.12.2005. godine ikoji se odnose na promet investicione opreme, stalnih sredstava,
izgradnju nekretnina i usluge koje treba da se izvrse nakon LI.2006. godine, ako je porez na
promet proizvoda i usluga obrad.unat i plaien u skladu s propisima koji reguliraju
oporezivanje po navedenom osnovu.
Svaka faktura koja se ispostavi do 31.12,2005., a u vezi s kojom se ne izvr5i promct dobrirna
ili uslugarna, poniStava se.

Svaki dobavljad robe. odnosno davalac ustuga koji vrii kontinuirani promet dobara i usluga i
ko.li ispostavlja naknadne fakture za takav promet, te izvrsi obraeun do 31,12.2005. godine,
obradunava porez na promet proizvoda i usluga u skladu s propisima koji su regulirali
oporezivanje po navedenom osnovu.

Clan 74.
KonaEni obraiun poreza na promet proizvoda i usluga i rokovi za pladanje porcza

obvezrici poreza na pronret proizvoda i usluga duzni sr.r da, najkasnije do 20.2.2006, godine,
UIo dostave konadan obradun poreza na promet proizvoda iusluga, za period poslovanja od
1.1. do 31.12.2005. godine.
Porez na promet proizvoda i usluga u vezi s kojim se javlja obaveza obradunavanja do
31.12'2005. godine plaia se u rokovima i na nadin propisan za platanle tog poreza nakon
podnesene prijave.

Iznos poreza na promer koji je ukljuden u nenaplai.cna potrazivanja na dan 31.12.2005.
godine, a ko.ii nije plaien po podnosenju prijave za period od Ll. do 31.12.2005. godine,
plaia se istovremeno s naplatom potrazivanja. i to u roku od pet dana ocl dana prijcma uplate,
ali ne kasnije od 30.6.2006. godine.

Clan 75.

Popis nenapladenih faktura
Obveznici poreza na promet proizvoda i usluga duZni su sadiniti popis svih nenaplaienih a
ispostavljenih l'aktura. te izvrsenih avansnih placanja na dan 3I.12.2005. godine, koji
ukljuduje obradunati porez z.a svaki okondani promet dobrima i uslugama, te isti, zajedno s

obraiunom porcza na promet za period od l.l. do 31.12.2005.. dostaviti UIO.



Clan 76.
Popis robe u maloprodaji

obveznici poreza na promet, koji vrse promet na rnalo, duZni su sadinitj popis proizvoda na
zalihama na dan 31.12.2005, godine.
obveznici iz stava 1. ovog dlana duZni su obraiunati pDV u skladu s odredbama ovos
zakona.

obveznici su duZni UIo dostaviti inventume riste zariha do r0.1.2006. godine.
svaki obveznik iz stava 2. ovog drana, koji niie obavezan pratiti pDV, podnosi svo.j pDV
radun do 31.1.2006. i plaia obLadunari pDV do 2g.2.2006.
Prodajne cijene prati rrZi5na inspekcija u sklailu sa zakonom.

Clan 77.
Popis odretlenih dobara u maloprodaji i ugostiteljstvu

obveznici koji obavljaju trgovinsku iugostitcljsku jelatnost, a obveznici su pDV-a u skladu
s ovim zakonom, duZni su da na dan 31.12.2005. godine izvrse popis zaliha proizvoda
(bezalkoholnih pida, piv4 Iniueralnih voda, sokova, alkoholnih pi6a i vinskih destilata) po
lrabavnim cijenama s uradunatim porezoln na promet proizvoda. Ista obaveza yazi i za druge
obveznike koji podlijezu obavczi pra6anja poreza a koji svoje obaveze u pogledu poreza na
promet obradunavaju na osnow isporuka prodavnicama ili drugirn poslovnirn jedilicama.
Ako se iznos poreza na promet koji je ukljudcn u nabavnu cijenu ne rnoie utvrditi, porez na
promet utvrduje se iz stopa obradunatih na osnovu stopa prerrra zakonuo porezu na promet.
Liste popisanih zaliha s naznadenim porezom na promet obveznici dostavljaju uro do
10.1.2006. godine.
Kada UIo odobri inventurne liste dobara na zalihama prema stavu l, ovog dlana, porez na
promet prikazan u inventurnoj listi tretira se, prema ovonr zakonu, kao ulazni porez.
obveznik ima pravo izvrsiti odbitak ulaznog poreza iz stava 4. ovog dla,a u srazmjeri s
prometom, ali nema pl.avo na povrat ulaznog poreza po tom osnovu.
Obveznici iz stava l. ovog dlana duzni su izvriiti popis zaliha dobara - duhanskih preradevina
nadan3l.12.2005. godine, te ta.l popis dostaviti UIO do f0.1.2006. godine.
Zalihe duhanskih prerade'ina, koje su popisane na dan 31.r2.2005. godine, obveznici su
duZni prodavati po cijenama koje su vazire na dan popisa dok se zatihc ne potrose.
Prodaj u zaliia po maloproda.inim cijenama prati trZisna inspekcija u skradu sa zakono'r.

itan 78.

Zahtjev za registraciju za pDV
Lica iz dlana 12. ov.g zakona postaju obveznici prema odredbama ovog zako.a ako su u
2005. godini ostvarili ili procjerrjuju da ie ostvariti promet kojije vesi od iznosa odredenog u
6lanu 57. stav l. ili katastarski prihod veii od iznosa propisanog u dlanu 44. stav 3. ovog
zakona.

Lica iz stava l. ovog dlana obavezna su zahtjev za registraciju podnijeti UIo najkasnije do
30.9.2005' godine, osim porjoprivrednika koje UIo regisrrira po sluzbenoj duznosti.
UIo licima iz stava 2. ovog (lana izdaje rjesenje o registracili, najkas,ije do J0.l1.2005., a
oslalim licima najkasnije do J1.12.2005. godine.



CIan 79.
Kazne za prekrtaje uiinjene u periorlu izmedu stupanja na snagu zakona i njcgove

pnmJenc
Poreski obveznici koji. dinjenjem ili nedin-ienjem, naprave prekrsaj u vezi sa samostalnim
obavlianjern poslovne djelatnosti podlijeZu novi.anoj kaznt za prekrSaje. poreski obveznik
koj i:

(a) ne obraduna vrijednost kupljenih dobara i izvrsenih usluga za nabavke na dan
31.12'2005. godine (stav l. drana 73. ovog zakona) bit ie novdano kaznjcn u iznosu koji
odgovara I 00oZ neobradunatog iznosa. a min imalno 500 KM;
(b) ne plati porez na promet na propisani nadin i u propisanirn rokovima (stav 2. dlana 74.
ovog zakona) bit ie novdano kaznjen u iznosu koji odgovara 150% neplaienog poreza na
promet, a minimalno 500 KM;
(c) ne plati iznos poreza na promet ukljuden u neplaiena potraZivanja na dan 31.12.2005.
godine do 30.6'2006. (stav 3. tlana 74. ovog zakona) bit ce novdano kaZnjen u iznosu koji
odgovara t 50% neplaienog iznosa, a minimalno 500 KM;
(d) ne sadini popis na dan 3I.12.2005. svih ispostavljenih. neplaienih faktura ili ih ne preda
UIo u propisanom roku (dran 75. ovog zakona) bit ie novdano kaZnjen u iznosu od r.000
KM;
(e) ne sadini popis na dan 31.12.2005. svilr dobara na zalihama, ili UIo ne preda invenrume
liste u propisanirn rokovima (dana 76. ovog zakona) bit ce novdano kainlen u iznosu od
t.000 KM;
(t) ne sadini popis na dan 31.12,2005. proizvoda po prodajnim cijenama gdje je porez na
promet naveden odvojeno, iri ne podnese tJIo i,venturne liste u propisanorr roku (st. L i 3.(lana 7l . ovog zakorra) bit ie novdano kaZnjen u iznosu od I.000 KM;
(g) ne podnese zahtjev zaregistraciju u propisanom roku (stav z. drana 78. ovog zakona) bit
6e novdano kain jen u iznosu od 5.000 KM.
svaki zaposlenik, zastupnik ili posrednik obveznika koji je odgovoran za izvrsenj c zad,ataka
uavedenih u prethodnom stavu podlijeze istoj novdanoj kazni kao i glavni obveznik za
prekr5aje prema stavu l. u gornjern tekstu.
Kazne propisare st. L i2. ovog drana pove6avaju se za 50oz u srudajevima kada je poreski
obveznik:

1. pravio srnetnje s ci[lenr spredavanja UIO u otkrivaniu prekr5aja; i
2. potinio prekrsaj primjenorn sredstava prijevare iri kroz uplitanje treieg lica ko.le nije
zaposlenik poreskog obvcznika i ne zavisi od njega na bilo koji drugi nadin.

itan 80.
Obustava primjene ilana JJ. ovog zakona

Intzett,o od odredbi dlana 52. ovog zakona, odhitak dijela ulaznog poreza urvrcluje se na
osnovu stvarnih podataka o izvrsenom prornetu dobara i usluga na koje se pDV pra6a, do
30.6.2006. godine.



Clan 81.

iran 37. ovog zakona ,' ,,il]li',1: lilllT;J,:""i"",:ii;,,,., koja su nabavrjena prije
1.1.2006. godine.

CIan 82.

Prestanak vaienja propisa
od 1.1.2006. godine prestaje se primjenjivati Zakon o porezu na promet proiz'oda i
usluga ("SluZbeni glasnik BiH", broj 62104).

ttan 83.

Stupanje na snagu
ovaj Zakon sfupa na snagu 15 trana od dana objavrjivanja u ',sruibenom grasniku
BiH", a primjenjuje se od 1.1.2006. gorline, izuzev odrerlbi sadrianih l Er. j2. do :/9,
ovog zakona, koj e se primjenjuju od 1.7.2005. godine.

ova.i zakon bit ie objavljen i u sluZbenim glasilirna entiteta i Brdko Distrikta Bosne i
Flercegovine.

"SluZbeni glasnik BiH,', broj 35/05

dtan S.

"ilan 83.

Stupanje na snagu
ovaj Zakon stupa na snagu 15 dana od dana objavrjivanja u ,,sruibenom grasniku
BiH", a primjenjuje se od 1.L2006. godine, izuzev odredbi sadrianih u It, 72. do 79.
ovog zakona, koje se primjenjuju od 1,7.2005. godine.',.

"SluZbeni s

"Shdbeni glasnikBiH", broj 100/08

Ctan 3
ovaj zakon s(upa na snagtt osmog dana od dana objavljivanja u ,,sruibenom grasnihr BiIr,,.

lasnik BiH". bro 33/t7

Ovai zakon sfuoa na snaEu osmos dana od

Clan 2.

dana obiav lvanra u "SluZbenom sl iku BiH". a
pflm ieniuie se danom detka or lmlene DrODIS  IZ dlana 208 Zakona o carinskoi oo Iitici u
Bosni i Hercesovtnt.



ANEKS I.
UMJETNI EKA D.IELA, KOLEKCIONARSKI PREDMETI I ANTIKVITETI

Stav 5. dlana 47.

(a) "Umjetnidka djela" znadi:

. slike, kolaZi i slidne dekorativne ploCe. slike i crteZi, koje su u ciielosti izradene

rukom, ustima ili stopalima umjetnika, osim planova i crteZa za arhitektonske,

inZenjerske, industrijske, komercijalrre, topografske ili slidne svrhe, rudno ukra5eni

proizvedeni artikli, pozori5ne dekoracije, studijska platna koja sto.ie u pozadini ili
slidna obojena platna. (oznaka KN 970 1);

. originalne gravure! Stampane slike i litografrje, koje predstav[aiu otiske koji su

proizvedeni u ogranidenom broju prirnjeraka direktnu u crno-bijeloj boii ili u koloru

od jedne od nekoliko ploda koje su r.r cijelosti izradene mdno, ustima ili stopalima

umjehrik4 bez obzira na proces ili tehniku ili materijal koji je koristio, ali ne

ukljudujuii bilo kakav mehanidki ili fotornehanidki proces (oznaka KN 9702 00 00);

. originalne skulpture i statue, u bilo kom materijalu, pod uslovom da su u ci jelosti

izradene od strane umjetnika;
. odljevci skulptura,, [ija je proizvodnja ogranidena na osam kopija kojtr nadzire

umjetnik ili njegov nasljednik po pravu (oznaka KN 9703 00 00);

. tapiserije (oznaka KN 5805 00 00) i lekstilni proizvodi koji se stavljaju na zid (oznaka

KN 6304 00 00) izradeni rukom od originalnih nacrta koje su dali umjetnici, pod

uslovom da nema viSe od osam kopija svakog od njih;
. po.iedini predmeti od keramike u cijelosti izradeni i potpisani od strane untjetnika.
. cakline na bakru izradene iskljudivo rukom, ogranidene na osam brojevima oznadenih

kopija koje nose potpis urnjetrrika ilistudija, iskljudujuci nakit, zlatninu isrebrninu;
. fotografrje koje sninri umietnik i koje odltampa on ili koje se od5tampaju pod

njegovim nadzorom, potpisane i oznadene brojevirna i oglanidene na 30 kopija,

ukljudujuii sve velidine i okvirove;
(b) "kolekcionarski prcdmeti" znadi:

. postanske ili taksene nrarke, poStanski Zigovi, koverte prvog dana. prethodno

oStanrbiljani uredski materijal i slidno, frankirani iti, ako nisu frankirani, da ne

predstavljaju zakonsko sredstvo plaianja i da nisu narnijenjeni za upotrebu kao

zakonsko sredstvo plaianja (oznaka KN 9704 00 00);
. kolekcije i kolekcionarski primjerci od zoolo5kog, botanidkog, mineralo5kog.

anatomskog, arheolo5kog, etnografskog ili nurnizmatidkog interesa (ozraka KN 9705

00 oo);

(c) "antikviteti" znadi objekti osirn umjetnidkih djela i kolekcionarskih predtneta koji su

stariji od 100 godina (oznaka KN 9706 00 00).


